
Deltagerne på forrige weekends Landslederkursus ville gerne have haft endnu mere tid 
til at dele meninger, erfaringer og inspiration

Det her skulle fl ere have oplevet

AF KAJA LAUTERBACH

”Undervisningen om Hel-”Undervisningen om Hel-
ligånden gjorde stort indtryk ligånden gjorde stort indtryk 
på mig. Det at Gud er nær på mig. Det at Gud er nær 
hos os ved sin ånd. Det var hos os ved sin ånd. Det var 
godt at blive bekræftet i.”godt at blive bekræftet i.”

Det siger Kurt Bøje Niel-Det siger Kurt Bøje Niel-
sen fra LM-mødepladsen i sen fra LM-mødepladsen i 
Ryslinge. Han var en af 240 Ryslinge. Han var en af 240 
deltagere på det Landsle-deltagere på det Landsle-
derkursus (LLK), som LM derkursus (LLK), som LM 
holdt på Løgumkloster Ef-holdt på Løgumkloster Ef-
terskole i weekenden 6.-8. terskole i weekenden 6.-8. 
oktober.oktober.

I det hele taget udtrykte I det hele taget udtrykte 
deltagerne stor glæde over deltagerne stor glæde over 
undervisningen.undervisningen.

”Det har givet mig en mas-”Det har givet mig en mas-
se at tænke videre over. Gud se at tænke videre over. Gud 
er hos mig hele tiden 24:7. er hos mig hele tiden 24:7. 
Det vidste jeg jo godt i forve-Det vidste jeg jo godt i forve-
jen, men det var bare godt at jen, men det var bare godt at 
blive mindet om igen,” siger blive mindet om igen,” siger 
Ulla Petrea Tygesen fra Lø-Ulla Petrea Tygesen fra Lø-
gumkloster.gumkloster.

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Regeringen har droppet Regeringen har droppet 
sit forslag om at afskaffe sit forslag om at afskaffe 
momskompensationen for momskompensationen for 
foreninger. Dermed slipper foreninger. Dermed slipper 
LM’s gavegivere for en eks-LM’s gavegivere for en eks-
traregning på over én million traregning på over én million 
kroner årligt. Forslaget mød-kroner årligt. Forslaget mød-
te massiv kritik, forklarer te massiv kritik, forklarer 
skatteminister Karsten Lau-skatteminister Karsten Lau-
ritzen til Jyllands-Posten om ritzen til Jyllands-Posten om 
baggrunden for, at beslut-baggrunden for, at beslut-
ningen blev revurderet.ningen blev revurderet.

Indsats på fl ere fronter
Ordningen giver foreninger Ordningen giver foreninger 
mulighed for at få en del af mulighed for at få en del af 
momsen kompenseret, når momsen kompenseret, når 

Regeringens forslag, der ville koste LM over en million kroner om året, er nu trukket tilbage

LM beholder fradragsordning

de køber varer til almen-de køber varer til almen-
nyttige aktiviteter. LM’s nyttige aktiviteter. LM’s 
afdelingskasser og lands-afdelingskasser og lands-
kasse fi k samlet set knap kasse fi k samlet set knap 
1,3 millioner via ordningen 1,3 millioner via ordningen 
i 2015. Det er især LM’s syv i 2015. Det er især LM’s syv 
regionale foreninger, afde-regionale foreninger, afde-
lingerne, der nyder godt af lingerne, der nyder godt af 
ordningen. I 2015 udgjor-ordningen. I 2015 udgjor-
de momskompensationen de momskompensationen 
eksempelvis 19 procent af eksempelvis 19 procent af 
Vestjyllands afdelings sam-Vestjyllands afdelings sam-
lede indtægter.lede indtægter.

Forslaget mødte kritik fra Forslaget mødte kritik fra 
fl ere fronter – også fra LM. I fl ere fronter – også fra LM. I 
et bredt, tværreligiøst sam-et bredt, tværreligiøst sam-
arbejde med både muslimer, arbejde med både muslimer, 
jøder og katolikker under-jøder og katolikker under-
skrev LM en erklæring mod skrev LM en erklæring mod 
forslaget og opfordrede forslaget og opfordrede 

politikerne til at beholde politikerne til at beholde 
ordningen.ordningen.

Forsat behov for dialog 
LM opfordrede også de LM opfordrede også de 
mange frivillige til at kon-mange frivillige til at kon-
takte skatteministeren og takte skatteministeren og 
fortælle om de mange men-fortælle om de mange men-
nesker, som momskompen-nesker, som momskompen-
sationen kommer til gavn på sationen kommer til gavn på 
væresteder og øvrige diako-væresteder og øvrige diako-
nale initiativer.nale initiativer.

Samtidig har ISOBRO, der Samtidig har ISOBRO, der 
er en brancheorganisation er en brancheorganisation 
for indsamlingsorganisatio-for indsamlingsorganisatio-
ner, arbejdet for at få rege-ner, arbejdet for at få rege-
ringen til at skifte mening. ringen til at skifte mening. 
LM er medlem af organisati-LM er medlem af organisati-
onen, og resursechef Johnny onen, og resursechef Johnny 
Lindgren sidder i bestyrel-Lindgren sidder i bestyrel-
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”For mit åg er godt, og min byrde er let” (Matt ”For mit åg er godt, og min byrde er let” (Matt 
11,30).11,30).

Det hedder: Vær frimodig; jeg har overvun-Det hedder: Vær frimodig; jeg har overvun-
det verden. Skulle vi nu gøre andet end på det verden. Skulle vi nu gøre andet end på 
vore legemer at bære og ophøje ham, der har vore legemer at bære og ophøje ham, der har 
overvundet verden, Djævelen, synden, døden, overvundet verden, Djævelen, synden, døden, 
kødet, sygdommene og alt ondt?kødet, sygdommene og alt ondt?

Hans åg er jo blidt og hans byrde let.Hans åg er jo blidt og hans byrde let.
Men vores åg og byrde, som han bar for os, Men vores åg og byrde, som han bar for os, 

det var Djævelen og Guds vrede. det var Djævelen og Guds vrede. 
Gud bevare os for den. Ja, han har allerede Gud bevare os for den. Ja, han har allerede 

løst os fra den, og vi bærer derfor hans gode løst os fra den, og vi bærer derfor hans gode 
last og søde byrde.last og søde byrde.

Det bytte skal vi tage imod med glæde. Det bytte skal vi tage imod med glæde. 

Han er en god købmand og en nådig hand-Han er en god købmand og en nådig hand-
lende, der sælger os liv for død, retfærdighed lende, der sælger os liv for død, retfærdighed 
for synd og dertil en sygdom eller to for et for synd og dertil en sygdom eller to for et 
øjeblik lagt på som renter.øjeblik lagt på som renter.

Til vidnesbyrd om, at han er venligere end Til vidnesbyrd om, at han er venligere end 
de handlende på jorden.de handlende på jorden.

Andagten til 19. oktober fra bogenAndagten til 19. oktober fra bogen
”Et år med Luther””Et år med Luther”inspiration      nærvær      holdning

Ord af Luther
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Jørn Bech er afdelings-Jørn Bech er afdelings-
formand på Bornholm. Han formand på Bornholm. Han 
ville ønske, at nogle fl ere ville ønske, at nogle fl ere 
havde oplevet LLK. Ikke bare havde oplevet LLK. Ikke bare 
undervisningen, men det undervisningen, men det 
hele.hele.

Ved timerne sad delta-Ved timerne sad delta-
gerne ved ottemandsborde, gerne ved ottemandsborde, 
og efter formiddagstimerne og efter formiddagstimerne 
lørdag og søndag var der tid lørdag og søndag var der tid 
til snak, erfaringsudveksling til snak, erfaringsudveksling 
og bøn ved bordene.og bøn ved bordene.

Deltagerne var enige om, Deltagerne var enige om, 
at det er godt at få lov til at at det er godt at få lov til at 
høre, hvad andre tænker høre, hvad andre tænker 
og mener om de emner, der og mener om de emner, der 
blev talt om – men også om, blev talt om – men også om, 
at der godt måtte have væ-at der godt måtte have væ-
ret endnu mere tid til det.ret endnu mere tid til det.

Luthersk Missions Børn Luthersk Missions Børn 
og Unge har et lederkursus og Unge har et lederkursus 
hvert efterår, og det havde hvert efterår, og det havde 
de i år slået sammen med de i år slået sammen med 
LLK, så der var ledere sam-LLK, så der var ledere sam-
let fra både LMU og LM. Det let fra både LMU og LM. Det 
betød, at omkring 90 af del-betød, at omkring 90 af del-
tagerne var LMU’ere.tagerne var LMU’ere.

sen.sen.
Det glæder LM’s general-Det glæder LM’s general-

sekretær Søren Skovgaard sekretær Søren Skovgaard 
Sørensen, at forslaget er ta-Sørensen, at forslaget er ta-
get af bordet.get af bordet.

”Nu kan vi fortsætte vores ”Nu kan vi fortsætte vores 
mange gode projekter for mange gode projekter for 
dem, som trænger mest til dem, som trænger mest til 
en hjælpende hånd.”en hjælpende hånd.”

Han ser dog også forslaget Han ser dog også forslaget 
som et bekymrende udtryk som et bekymrende udtryk 
for et ønske om, at religion for et ønske om, at religion 
skal privatiseres og ud af skal privatiseres og ud af 
det offentlige rum. Han me-det offentlige rum. Han me-
ner derfor fortsat, der er be-ner derfor fortsat, der er be-
hov for samarbejde på tværs hov for samarbejde på tværs 
af religion- og kirkeskel for af religion- og kirkeskel for 
at gå op imod de strømnin-at gå op imod de strømnin-
ger, der vil begrænse troen ger, der vil begrænse troen 
til at være en privatsag.til at være en privatsag.Skatteminister Karsten Lauritzen (V).Skatteminister Karsten Lauritzen (V).
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AF DINA BURGDORF JACOBSEN

En søndag midt i september En søndag midt i september 
satte vi kurs mod Fjende-satte vi kurs mod Fjende-
skoven med biler fyldt til skoven med biler fyldt til 
bristepunktet af præster og bristepunktet af præster og 
evangelister, koner og børn, evangelister, koner og børn, 
gryder og grøntsager. Vi var gryder og grøntsager. Vi var 
på vej til en festdag med på vej til en festdag med 
dåb og vidnesbyrd, samvær dåb og vidnesbyrd, samvær 
og god mad!og god mad!

Nordpå gik det gennem Nordpå gik det gennem 
det frodige regntids-land-det frodige regntids-land-
skab med grønne rismarker skab med grønne rismarker 
og sukkerpalmer, til vi nåede og sukkerpalmer, til vi nåede 
den røde jordvej, der leder den røde jordvej, der leder 
ind til vores område i Fjen-ind til vores område i Fjen-
deskoven.deskoven.

Det var dejligt at se kendte Det var dejligt at se kendte 
ansigter igen og blive hilst ansigter igen og blive hilst 
hjerteligt velkommen, og vi hjerteligt velkommen, og vi 

Festlig dåbsdag i Fjendeskoven i Cambodja

havde ikke været der mange havde ikke været der mange 
minutter, før vores baby på minutter, før vores baby på 
ni måneder blev beundret ni måneder blev beundret 
for hendes tykke lår, og  vo-for hendes tykke lår, og  vo-
res datter Smilla på knap tre res datter Smilla på knap tre 
år var i fuldt fi rspring efter år var i fuldt fi rspring efter 
en killing. en killing. 

Nervøsitet og fnisen
Mens mændene gik i gang Mens mændene gik i gang 
med at forberede og stille med at forberede og stille 
op til dåben, gik kvinder i op til dåben, gik kvinder i 
gang med at forberede ma-gang med at forberede ma-
den, mens de havde et øje den, mens de havde et øje 
på småbørnene, der løb og på småbørnene, der løb og 
legede på græsset mellem legede på græsset mellem 
ællinger, høns og hunde.ællinger, høns og hunde.

Det var en smuk dag, hvor Det var en smuk dag, hvor 
vi nød den kølighed, regnti-vi nød den kølighed, regnti-
den giver, men hvor vi undgik den giver, men hvor vi undgik 
store regnskyl, der kunne store regnskyl, der kunne 
have skyllet alle festlighe-have skyllet alle festlighe-

De mange dåbskandidater afl agde hver især et vidnesbyrd om, hvordan de var kommet til tro

De, der skulle døbes, var iført hvide dåbsskjorter.De, der skulle døbes, var iført hvide dåbsskjorter.

AF SØREN S. SØRENSENAF SØREN S. SØRENSEN

GENERALSEKRETÆRGENERALSEKRETÆR

SSS@DLM.DKSSS@DLM.DK

I USA’s forfatning står der, I USA’s forfatning står der, 
at ”enhver, der er statsbor-at ”enhver, der er statsbor-
ger i både USA og i et andet ger i både USA og i et andet 
land, skylder at vise dobbelt land, skylder at vise dobbelt 
loyalitet til henholdsvis USA loyalitet til henholdsvis USA 
og statsborgerens andet og statsborgerens andet 
hjemland”.hjemland”.

Den udfordring, som dob-Den udfordring, som dob-
belt loyalitet giver, havde belt loyalitet giver, havde 
jeg ikke tænkt over, før jeg jeg ikke tænkt over, før jeg 
blev udstationeret i Etio-blev udstationeret i Etio-
pien. Mange af jer, som er pien. Mange af jer, som er 
udsendt som missionærer, udsendt som missionærer, 
kender det. Missionærer har kender det. Missionærer har 
ikke status som mennesker ikke status som mennesker 

Himmelborger og frivillig
med dobbelt statsborger-med dobbelt statsborger-
skab, men det at være uden-skab, men det at være uden-
landsdansker er nok til at landsdansker er nok til at 
kende interessekonfl ikten.kende interessekonfl ikten.

 Denne dobbelt statsbor- Denne dobbelt statsbor-
gerskabstanke er dukket op gerskabstanke er dukket op 
igen hos mig i forbindelse igen hos mig i forbindelse 
med de mange frivillige i LM. med de mange frivillige i LM. 
Jeg er dybt taknemmelig Jeg er dybt taknemmelig 
over LM’s loyale frivillige. over LM’s loyale frivillige. 

De mange frivillige hæn-De mange frivillige hæn-
der har nemlig et dobbelt der har nemlig et dobbelt 
statsborgerskab. De bor og statsborgerskab. De bor og 
har deres liv rundt omkring har deres liv rundt omkring 
i lokalsamfundene, men i lokalsamfundene, men 
samtidig fylder det, at de er samtidig fylder det, at de er 
himmelborgere, så meget, himmelborgere, så meget, 
at det skal kunne mærkes at det skal kunne mærkes 
af andre. Som kristne er af andre. Som kristne er 
vort ”borgerskab i himlene; vort ”borgerskab i himlene; 
derfra venter vi også Herren derfra venter vi også Herren 
Jesus Kristus som frelser” Jesus Kristus som frelser” 
(Fil 3,20).(Fil 3,20).

Den loyalitet, troskab og Den loyalitet, troskab og 
støtte, som dette frie enga-støtte, som dette frie enga-
gement viser, kommer ikke gement viser, kommer ikke 

af sig selv. Det er deres him-af sig selv. Det er deres him-
melborgertjeneste, der sæt-melborgertjeneste, der sæt-
ter dem i brand, så de aktivt ter dem i brand, så de aktivt 
arbejder for deres konge i arbejder for deres konge i 
himlen! himlen! 

Jeg har mødt det i mange Jeg har mødt det i mange 
sammenhænge i LM, men sammenhænge i LM, men 
mine tanker blev på en mine tanker blev på en 
særlig måde ført tilbage til særlig måde ført tilbage til 
denne loyalitetskonfl ikt, da denne loyalitetskonfl ikt, da 
jeg i august oplevede, hvor-jeg i august oplevede, hvor-
dan genbrugsfolkene i Nexø dan genbrugsfolkene i Nexø 
tilsidesætter deres egne be-tilsidesætter deres egne be-
hov for at støtte op om mis-hov for at støtte op om mis-
sionsarbejdet med adskil-sionsarbejdet med adskil-
lige timer om ugen. lige timer om ugen. 

Vi mødte til fælles møde Vi mødte til fælles møde 
klokken 9.30, og jeg kørte klokken 9.30, og jeg kørte 
videre til samtale med LM-videre til samtale med LM-
formand Jørn Bech klok-formand Jørn Bech klok-
ken 12.30 for at tale om ken 12.30 for at tale om 
afdelingens anliggender. Jeg afdelingens anliggender. Jeg 
glemte min jakke og fryg-glemte min jakke og fryg-
tede, at de ihærdige sælgere tede, at de ihærdige sælgere 
ville have solgt den, inden ville have solgt den, inden 
jeg kom tilbage klokken jeg kom tilbage klokken 

15.00 for at hente den. Det 15.00 for at hente den. Det 
havde de heldigvis ikke. Men havde de heldigvis ikke. Men 
pludselig bemærkede jeg, pludselig bemærkede jeg, 
hvor mange af de cirka 40 hvor mange af de cirka 40 
folk, der deltog i formidda-folk, der deltog i formidda-
gens medarbejdersamling, gens medarbejdersamling, 
som var blevet hængende som var blevet hængende 
for at hjælpe og arbejde i for at hjælpe og arbejde i 
butikken. Det er voldsomt butikken. Det er voldsomt 
mange timer, disse menne-mange timer, disse menne-
sker giver af deres egentid sker giver af deres egentid 
til genbrug. til genbrug. 

Og så ved jeg endda, at Og så ved jeg endda, at 
mange af dem også er ak-mange af dem også er ak-
tive i fl ere andre ting. tive i fl ere andre ting. 

Jeg har arbejdet meget Jeg har arbejdet meget 
med frivillige, de steder jeg med frivillige, de steder jeg 
har været ansat, og jeg er har været ansat, og jeg er 
fuldt klar over, at det ikke fuldt klar over, at det ikke 
altid er lige så enkelt – for altid er lige så enkelt – for 
begge parter. Der kan nemt begge parter. Der kan nemt 
opstå interessekonfl ikter. opstå interessekonfl ikter. 
Dem undgår vi ikke! Dem undgår vi ikke! 

Må Gud hjælpe os til at Må Gud hjælpe os til at 
lære at håndtere konfl ikter-lære at håndtere konfl ikter-
ne med sindsro.ne med sindsro.

DINA BURGDORF JACOBSEN   Fantastisk at kunne 
være med til at dåben af kvinder, jeg har lært at kende 
gennem de sidste års medicinske arbejde

I september måned fi k LM 923.960 kroner i gaver. I alt er I september måned fi k LM 923.960 kroner i gaver. I alt er 
der inkommet 8.167.939 kroner i 2017. Da årsbudgettet er der inkommet 8.167.939 kroner i 2017. Da årsbudgettet er 
på 16 millioner kroner, skal knap halvdelen af årets gaver på 16 millioner kroner, skal knap halvdelen af årets gaver 
altså komme i årets sidste tre måneder.altså komme i årets sidste tre måneder.
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derne væk.derne væk.
Da det var tid til dåb, Da det var tid til dåb, 

begyndte dåbskandida-begyndte dåbskandida-
terne at iføre sig de hvide terne at iføre sig de hvide 
dåbsskjorter. Der var både dåbsskjorter. Der var både 
lidt spænding og nervøsi-lidt spænding og nervøsi-
tet og lidt fnisen over at se tet og lidt fnisen over at se 
hinanden i de uvante hvide hinanden i de uvante hvide 
klæder.klæder.

Døbt under sang
Før dåben, var der lovsang, Før dåben, var der lovsang, 
og præsten holdt en dåbs-og præsten holdt en dåbs-
tale, hvorefter de, der skulle tale, hvorefter de, der skulle 
døbes, hver især afl agde et døbes, hver især afl agde et 
vidnesbyrd om, hvordan de vidnesbyrd om, hvordan de 
var kommet til tro. var kommet til tro. 

På trods af hård modstand På trods af hård modstand 
fra naboer og familie, ønsker fra naboer og familie, ønsker 
de at følge Jesus og være et de at følge Jesus og være et 
vidnesbyrd om ham.vidnesbyrd om ham.

Under sang fra menighe-Under sang fra menighe-

den gik de frem en efter en den gik de frem en efter en 
og blev døbt! og blev døbt! 

Det var en fantastisk op-Det var en fantastisk op-
levelse at være med til, og levelse at være med til, og 
det var med tårer i øjnene det var med tårer i øjnene 
og en klump i halsen, at vi og en klump i halsen, at vi 
kunne stå mellem grønne kunne stå mellem grønne 
rismarker under den tropi-rismarker under den tropi-
ske himmel og være fælles i ske himmel og være fælles i 
troen på Jesus Kristus med troen på Jesus Kristus med 
vores cambodjanske brødre vores cambodjanske brødre 
og søstre. Og fantastisk at og søstre. Og fantastisk at 
kunne være med til dåben kunne være med til dåben 
af kvinder, jeg har lært at af kvinder, jeg har lært at 
kende gennem de sidste års kende gennem de sidste års 
medicinske arbejde. medicinske arbejde. 

Eftermiddagssolens Eftermiddagssolens 
gyldne stråler omgav os gyldne stråler omgav os 
som et symbol på, at de ikke som et symbol på, at de ikke 
længere er bundet af mørke længere er bundet af mørke 
og frygt, men er gået ind til og frygt, men er gået ind til 
lyset og livet i Jesus. lyset og livet i Jesus. 
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Missionærbarn født
Onsdag den 4. oktober blev Tabitha Bjørn Nielsen født.Onsdag den 4. oktober blev Tabitha Bjørn Nielsen født.

Hun er datter af Signe og Brian Bjørn Nielsen, der rej-Hun er datter af Signe og Brian Bjørn Nielsen, der rej-
ste til Tanzania som missionærer i januar 2016. Efter ste til Tanzania som missionærer i januar 2016. Efter 
sprogskolen fl yttede familien til Kiabakari i Nordtanza-sprogskolen fl yttede familien til Kiabakari i Nordtanza-
nia, hvor begge forældre underviser på Kiabakari Bibel-nia, hvor begge forældre underviser på Kiabakari Bibel-
skole. skole. 

Familien Bjørn Nielsen har i forvejen børnene Silas på Familien Bjørn Nielsen har i forvejen børnene Silas på 
fem år og Alma på tre år.                     fem år og Alma på tre år.                     klkl
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Det er Guds ansvar – ikke dit Sjælesorg over en kop kaffe

AF OLE SOLGAARD

Sjælesorg eller samtaler Sjælesorg eller samtaler 
om åndelige spørgsmål om åndelige spørgsmål 
behøver ikke foregå i luk-behøver ikke foregå i luk-
kede samtalerum, men kede samtalerum, men 
kan også fi nt praktiseres i kan også fi nt praktiseres i 
bilen, på en gåtur eller ved bilen, på en gåtur eller ved 
køkkenbordet.køkkenbordet.

Det opmuntrede menig-Det opmuntrede menig-
hedsleder Henrik Hadberg hedsleder Henrik Hadberg 
fra Norge til på Landsle-fra Norge til på Landsle-
derkursus i Løgumkloster. derkursus i Løgumkloster. 
Det skete ved et seminar Det skete ved et seminar 
med overskriften med overskriften Sjælesorg Sjælesorg 
over en kop kaffeover en kop kaffe.

Han henviste til Andet Han henviste til Andet 
Korintherbrev 1,24 og Korintherbrev 1,24 og 
understregede, at vi ikke understregede, at vi ikke 
er herrer over hinandens er herrer over hinandens 
tro, men medarbejdere på tro, men medarbejdere på 
hinandens glæde og tro. Vi hinandens glæde og tro. Vi 
er sat til at hjælpe hinan-er sat til at hjælpe hinan-
den på troens vej.den på troens vej.

”Jeg tror på, at hver-”Jeg tror på, at hver-
dagssjælesorg kan foregå dagssjælesorg kan foregå 
over kaffen. Men vi må over kaffen. Men vi må 
være bevidste om at grave være bevidste om at grave 
lidt dybere, så det hele lidt dybere, så det hele 
ikke bliver på overfl aden. ikke bliver på overfl aden. 
Nogle gange skal vi tage Nogle gange skal vi tage 
mod til at spørge lidt dy-mod til at spørge lidt dy-

bere ind til noget hos hin-bere ind til noget hos hin-
anden og tilbyde at bede anden og tilbyde at bede 
for hinanden.”for hinanden.”

”Det er ikke mere avan-”Det er ikke mere avan-
ceret, end at I kan gå hjem ceret, end at I kan gå hjem 
og gå i gang,” pointerede og gå i gang,” pointerede 
Henrik Hadberg og pegede Henrik Hadberg og pegede 
på tre konkrete skridt:på tre konkrete skridt:
1) Hold andagt i hjemmet, 1) Hold andagt i hjemmet, 

også når der er gæster. også når der er gæster. 
Det kan give anledning Det kan give anledning 
til at tale sammen om til at tale sammen om 
det, I har læst. Måske det, I har læst. Måske 
opstår samtalen først opstår samtalen først 
nogle dage senere.nogle dage senere.

2) Syng sammen, og tal 2) Syng sammen, og tal 
sammen om indholdet.sammen om indholdet.

3) Find en medvandrer, 3) Find en medvandrer, 
som du mødes med re-som du mødes med re-
gelmæssigt, hvor I taler gelmæssigt, hvor I taler 
om livet, læser lidt fra om livet, læser lidt fra 
Bibelen og beder sam-Bibelen og beder sam-
men. Det kan fi nt foregå men. Det kan fi nt foregå 
mellem to med stor al-mellem to med stor al-
dersforskel.dersforskel.

”Skal den åndelige sam-”Skal den åndelige sam-
tale fungere, må vi øve tale fungere, må vi øve 
os i den. Du må selv leve os i den. Du må selv leve 
med Jesus, og du må med Jesus, og du må 
være ærlig om dit eget liv være ærlig om dit eget liv 
– uden at blive for privat,” – uden at blive for privat,” 
lød nogle af rådene fra lød nogle af rådene fra 
seminarholderen.seminarholderen.

LOUISE SØLVSTEN NISSEN   Vi er ikke uundværlige 
som tjenere. Gud kunne sagtens klare sig uden os. Men 
som børn er vi helt umistelige

Karina Marker JensenKarina Marker Jensen
LMU’er og underviser på det Internatio-LMU’er og underviser på det Internatio-
nale Kristne Center i Københavnnale Kristne Center i København

Det var en rigtig god tankevækker at Det var en rigtig god tankevækker at 
høre Peter Kofoed Herbsts opfordring høre Peter Kofoed Herbsts opfordring 
til os om at være kristne hele ugen – i til os om at være kristne hele ugen – i 

alt, hvad vi laver. Og så havde jeg valgt seminaret om det alt, hvad vi laver. Og så havde jeg valgt seminaret om det 
tværkulturelle arbejde for at høre om andres oplevelser tværkulturelle arbejde for at høre om andres oplevelser 
og erfaringer, som jeg kan bruge i mit eget arbejde med og erfaringer, som jeg kan bruge i mit eget arbejde med 
fl ygtninge og indvandrere.fl ygtninge og indvandrere.

Jeg blev også grebet af undervisningen om det at have Jeg blev også grebet af undervisningen om det at have 
et kald. Det var virkelig stærkt. Jeg har selv oplevet det et kald. Det var virkelig stærkt. Jeg har selv oplevet det 
med et kor, jeg lige har startet op blandt unge. med et kor, jeg lige har startet op blandt unge. 

Som udgangspunkt gjorde jeg det, fordi det var noget, Som udgangspunkt gjorde jeg det, fordi det var noget, 
jeg brændte for. Nu er vi pludselig 20, der kommer og jeg brændte for. Nu er vi pludselig 20, der kommer og 
synger. Det er ikke længere noget, jeg gør for min egen synger. Det er ikke længere noget, jeg gør for min egen 
skyld. Det er blevet et kald for mig.skyld. Det er blevet et kald for mig.

Jeg føler, jeg har fået en masse godt og givende med Jeg føler, jeg har fået en masse godt og givende med 
herfra, som jeg kan tage med mig ind i de opgaver, jeg herfra, som jeg kan tage med mig ind i de opgaver, jeg 
står i.                    står i.                    kbrkbr

Carsten MortensenCarsten Mortensen
Formand for LM i Spjald og med   Formand for LM i Spjald og med   
i juniorarbejdeti juniorarbejdet

Jeg er taget på kursus, fordi jeg har brug Jeg er taget på kursus, fordi jeg har brug 
for vejledning og indtryk fra andre. Det for vejledning og indtryk fra andre. Det 
er altid godt at være sammen med andre er altid godt at være sammen med andre 

med tilsvarende lederopgaver.med tilsvarende lederopgaver.
Der var mange gode seminarer at vælge imellem. Jeg Der var mange gode seminarer at vælge imellem. Jeg 

valgte det om udbrændthed, fordi vi er en lille menighed, valgte det om udbrændthed, fordi vi er en lille menighed, 
hvor mange har mere end én opgave. Derfor tænkte jeg, hvor mange har mere end én opgave. Derfor tænkte jeg, 
det kunne være godt at høre om det.det kunne være godt at høre om det.

Og så var det bare så godt for mig at høre om, hvordan Og så var det bare så godt for mig at høre om, hvordan 
vi får kraft fra Helligånden til de forskellige opgaver, vi vi får kraft fra Helligånden til de forskellige opgaver, vi 
står i. Det sætter det lige i perspektiv. Jeg skal ikke klare står i. Det sætter det lige i perspektiv. Jeg skal ikke klare 
det i mig selv – men jeg har et sted, hvor jeg kan hente det i mig selv – men jeg har et sted, hvor jeg kan hente 
kraft og styrke.                   kraft og styrke.                   kbrkbr

Ulla Petrea TygesenUlla Petrea Tygesen
Medarbejder i børnearbejdet, Medarbejder i børnearbejdet, 
LøgumklosterLøgumkloster

Nu bor jeg jo rigtig tæt på, så det var Nu bor jeg jo rigtig tæt på, så det var 
bare en god mulighed for at få et kursus bare en god mulighed for at få et kursus 
uden transportomkostninger.uden transportomkostninger.

Undervisningen har givet mig en masse at tænke videre Undervisningen har givet mig en masse at tænke videre 
over. Gud er hos mig hele tiden 24:7. Det vidste jeg jo godt over. Gud er hos mig hele tiden 24:7. Det vidste jeg jo godt 
i forvejen, men det var bare godt at blive mindet om igen.i forvejen, men det var bare godt at blive mindet om igen.

Det har været rigtig godt at møde andre, der som mig Det har været rigtig godt at møde andre, der som mig 
står i børnearbejdet. Jeg havde valgt seminaret om ro, står i børnearbejdet. Jeg havde valgt seminaret om ro, 
ramme og retning i børnearbejdet. Det, føler jeg, gav mig ramme og retning i børnearbejdet. Det, føler jeg, gav mig 
rigtig god inspiration til nogle af de udfordringer, vi også rigtig god inspiration til nogle af de udfordringer, vi også 
står i her.                   står i her.                   kbrkbr

Preben Sonne MortensenPreben Sonne Mortensen
Formand for LM ViborgFormand for LM Viborg

Der var en fra min kreds, der spurgte, om Der var en fra min kreds, der spurgte, om 
vi skulle følges hertil. Jeg tror, det gav vi skulle følges hertil. Jeg tror, det gav 
mig lige det ekstra skub, der skulle til for mig lige det ekstra skub, der skulle til for 
at komme af sted. Man kan godt have at komme af sted. Man kan godt have 

det sådan, at man ikke orker at skulle rive en weekend ud det sådan, at man ikke orker at skulle rive en weekend ud 
af kalenderen. Men når man så først kommer af sted, er af kalenderen. Men når man så først kommer af sted, er 
det bare rigtig godt.det bare rigtig godt.

Jeg synes, det har været helt fantastisk, det vi har hørt Jeg synes, det har været helt fantastisk, det vi har hørt 
indtil nu. De talere, der har været, har virkelig brændt indtil nu. De talere, der har været, har virkelig brændt 
igennem og har rokket ved vores LM-selvforståelse på igennem og har rokket ved vores LM-selvforståelse på 
den gode måde.den gode måde.

Der er ingen tvivl om, at jeg har fået inspiration til at Der er ingen tvivl om, at jeg har fået inspiration til at 
tænke ud af boksen i forhold til vores arbejde derhjem-tænke ud af boksen i forhold til vores arbejde derhjem-
me. Det at se på vores kristenliv fra en lidt anden vinkel, me. Det at se på vores kristenliv fra en lidt anden vinkel, 
det er helt sikkert noget, vi skal have med i vores møde-det er helt sikkert noget, vi skal have med i vores møde-
planlægning.                   planlægning.                   kbrkbr

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Er der en præstationskultur Er der en præstationskultur 
på vej ind i menighederne, på vej ind i menighederne, 
hvor folk knækker nakken hvor folk knækker nakken 
på for mange opgaver, for på for mange opgaver, for 
lidt hvile og en evaluerings-lidt hvile og en evaluerings-
kultur?kultur?

Det spørgsmål stillede Det spørgsmål stillede 
tidligere missionærer Lou-tidligere missionærer Lou-
ise og Rene Sølvsten Nis-ise og Rene Sølvsten Nis-
sen i et af seminarerne på sen i et af seminarerne på 
Landslederkursus 2017.Landslederkursus 2017.

Louise, der er uddannet Louise, der er uddannet 
psykolog, mindede om, at vi psykolog, mindede om, at vi 
skal se os selv som børn i skal se os selv som børn i 
Guds hænder.Guds hænder.

”Vi er ikke uundværlige ”Vi er ikke uundværlige 
som tjenere. Gud kunne som tjenere. Gud kunne 
sagtens klare sig uden os. sagtens klare sig uden os. 
Men som børn er vi helt Men som børn er vi helt 
umistelige,” sagde hun ud umistelige,” sagde hun ud 
fra sangen fra sangen Nu må du blot Nu må du blot 
være barnvære barn af Sølvi Helén  af Sølvi Helén 
Hopland.Hopland.

”Gud har det endelige ”Gud har det endelige 
ansvar. Derfor skal vi ikke ansvar. Derfor skal vi ikke 
være optaget af missionens være optaget af missionens 
resultater. Dybest set er resultater. Dybest set er 
vores mål at gøre det, Gud vores mål at gøre det, Gud 
gerne vil med os – ikke hvor gerne vil med os – ikke hvor 
mange der bliver frelst.”mange der bliver frelst.”

Hun mindede om nogle Hun mindede om nogle 
af tegnene på udbrændt-af tegnene på udbrændt-
hed, der blandt andet kan hed, der blandt andet kan 
give sig udtryk i mang-give sig udtryk i mang-
lende energi, søvnbesvær lende energi, søvnbesvær 
og social tilbagetrækning i og social tilbagetrækning i 
forhold til ens normale til-forhold til ens normale til-
stand. stand. 

På den baggrund opfor-På den baggrund opfor-
drede parret til, at man hu-drede parret til, at man hu-
sker at hvile hos Jesus.sker at hvile hos Jesus.

Rene Sølvsten Nissen, der Rene Sølvsten Nissen, der 
er job- og karrierekonsu-er job- og karrierekonsu-
lent, mindede om, at Jesus lent, mindede om, at Jesus 
ikke bare sagde, at vi skulle ikke bare sagde, at vi skulle 
gå ud i alverden, men også gå ud i alverden, men også 
at vi skulle komme til ham at vi skulle komme til ham 
med vores byrder.med vores byrder.

”Vi har tendens til at tage ”Vi har tendens til at tage 
missionsbefalingen mere missionsbefalingen mere 
alvorligt end Jesu ’kom’,” alvorligt end Jesu ’kom’,” 
sagde han og mindede om sagde han og mindede om 
to ting, vi kan lære af Jesus: to ting, vi kan lære af Jesus: 
At han trak sig tilbage for At han trak sig tilbage for 
at være alene af og til, og at at være alene af og til, og at 
han var sagtmodig og yd-han var sagtmodig og yd-
myg af hjertet. Sagtmodig myg af hjertet. Sagtmodig 
betyder mild.betyder mild.

”Det kan vi lære meget af i ”Det kan vi lære meget af i 
vores tid. Det er ikke særlig vores tid. Det er ikke særlig 
smart. Men vi skal lære af smart. Men vi skal lære af 
Jesus, for så fi nder vi hvile Jesus, for så fi nder vi hvile 
for vores sjæle.”for vores sjæle.”

Efter formiddagstimerne både lørdag og søndag var der samtale og bøn i grupper ved de borde, folk sad.Efter formiddagstimerne både lørdag og søndag var der samtale og bøn i grupper ved de borde, folk sad.
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Inspirerede hinanden
Ledere på alle niveauer i LM mødtes i Løgumkloster for at lytte, 

bede og snakke sammen om arbejdet
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Drømmen er blevet til vir-”Drømmen er blevet til vir-
kelighed”kelighed”

Det var de store ord, der Det var de store ord, der 
blev taget i brug i foror-blev taget i brug i foror-
det, da sangbogen det, da sangbogen Sange Sange 
og Salmerog Salmer udkom. Sangbo- udkom. Sangbo-
gen, der forenede sangene gen, der forenede sangene 
fra LM, Indre Mission (IM), fra LM, Indre Mission (IM), 
Kristeligt Forbund for Stu-Kristeligt Forbund for Stu-
derende (KFS) og Evange-derende (KFS) og Evange-
lisk Luthersk Mission (ELM), lisk Luthersk Mission (ELM), 
kom på gaden i 2013, men kom på gaden i 2013, men 
var et resultat af over ti års var et resultat af over ti års 
udvalgsarbejde og et fælles udvalgsarbejde og et fælles 
arbejde omkring ungdoms-arbejde omkring ungdoms-
sangbogen sangbogen FællessangFællessang, der , der 
var endnu ældre.var endnu ældre.

I dag er Sange og Salmer i I dag er Sange og Salmer i 
brug over hele landet. Nogle brug over hele landet. Nogle 
LM’ere savner visse sange LM’ere savner visse sange 
og melodier. Andre undrer og melodier. Andre undrer 
sig over nye vers eller for-sig over nye vers eller for-
muleringer. Men i det store muleringer. Men i det store 
hele er sangbogen blevet hele er sangbogen blevet 
modtaget godt, mener Peder modtaget godt, mener Peder 
Toft, der var LM’s repræ-Toft, der var LM’s repræ-
sentant i de to udvalg, der sentant i de to udvalg, der 
lavede forarbejdet til sang-lavede forarbejdet til sang-
bogen.bogen.

Hvis de unge kan
Det mentale forarbejde til Det mentale forarbejde til 
Sange og SalmerSange og Salmer begyndte  begyndte 
dog helt tilbage i 1991, hvor dog helt tilbage i 1991, hvor 
et udvalg fra foreningernes et udvalg fra foreningernes 
ungdomsbevægelser gik ungdomsbevægelser gik 
sammen for at lave en fæl-sammen for at lave en fæl-
les ungdomssangbog. Den les ungdomssangbog. Den 
blev udgivet i 1996 med nav-blev udgivet i 1996 med nav-
net net Fælles SangFælles Sang.

”Man havde bevist, at det ”Man havde bevist, at det 
kunne lade sig gøre at lave kunne lade sig gøre at lave 
en fælles sangbog med en fælles sangbog med 
Fælles SangFælles Sang,” husker Peder ,” husker Peder 
Toft. Derfor var LM’s lands-Toft. Derfor var LM’s lands-
styrelse også åbne for at gå styrelse også åbne for at gå 
ind i nogle forundersøgel-ind i nogle forundersøgel-
ser for at fi nde ud af, om det ser for at fi nde ud af, om det 
kunne lade sig gøre at lave kunne lade sig gøre at lave 
en fælles sangbog, der også en fælles sangbog, der også 
indeholdt sangene fra de indeholdt sangene fra de 
fi re foreningers historiske fi re foreningers historiske 
sangskat.sangskat.

Spørgsmålet var dog også, Spørgsmålet var dog også, 
om man overhovedet havde om man overhovedet havde 
brug for en egentlig sang-brug for en egentlig sang-
bog i en tidsalder, hvor man bog i en tidsalder, hvor man 
mange steder viser sangene mange steder viser sangene 
på en storskærm. Det endte på en storskærm. Det endte 
dog med, at man vurderede, dog med, at man vurderede, 
at der stadig var behov for at der stadig var behov for 
trykte sangbøger, og at en trykte sangbøger, og at en 
sangbog desuden sender et sangbog desuden sender et 
særligt signal:særligt signal:

Fælles sangbog krævede både 
dialog og kompromis

Sange og Salmer gjorde op med musikdebat, fastholdt roseniansk arv og 
gjorde fællessangen nutidig, mener Peder Toft, der var medlem af udvalget

”En sangbog er et udtryk ”En sangbog er et udtryk 
for, hvad en forening ønsker for, hvad en forening ønsker 
at stå for,” forklarer den tid-at stå for,” forklarer den tid-
ligere efterskoleforstander.ligere efterskoleforstander.

En gammel debat
En vigtig del af forarbejdet En vigtig del af forarbejdet 
bestod i, at man fandt nogle bestod i, at man fandt nogle 
sange, som forekom i alle de sange, som forekom i alle de 
fi re foreningers sangbøger, fi re foreningers sangbøger, 
men i forskellige udgaver. men i forskellige udgaver. 
Dertil kom nogle sange, hvor Dertil kom nogle sange, hvor 
man mente, at der ville være man mente, at der ville være 
teologiske uoverensstem-teologiske uoverensstem-
melser.melser.

I alt blev det til 23 sange, I alt blev det til 23 sange, 
som foreningerne måtte som foreningerne måtte 
forholde sig til, for på den forholde sig til, for på den 
baggrund at vurdere, om det baggrund at vurdere, om det 
var realistisk at udgive en var realistisk at udgive en 
fælles sangbog.fælles sangbog.

Forskellen mellem LM’s og Forskellen mellem LM’s og 
IM’s vægtlægning af dåben IM’s vægtlægning af dåben 
var aldrig et debatemne, hu-var aldrig et debatemne, hu-
sker Peder Toft. Det var den sker Peder Toft. Det var den 
gamle debat mellem ELM og gamle debat mellem ELM og 
LM om sanglinjen ”verden i LM om sanglinjen ”verden i 
Jesus retfærdig er vorden” Jesus retfærdig er vorden” 
derimod.derimod.

Løsningen blev at ændre Løsningen blev at ændre 
ordet ”retfærdig” til ”forso-ordet ”retfærdig” til ”forso-
net” i nummer 390.net” i nummer 390.

Han slår dog fast, at når Han slår dog fast, at når 
man ændrede sange, be-man ændrede sange, be-
stræbte man sig i øvrigt på stræbte man sig i øvrigt på 
at ændre i retning af origi-at ændre i retning af origi-
naludgaverne.naludgaverne.

Menneskets værdi
Det var dog ikke kun teologi-Det var dog ikke kun teologi-
ske pointer, man måtte fi nde ske pointer, man måtte fi nde 
til enighed eller kompromis til enighed eller kompromis 
omkring, men også måen omkring, men også måen 
at udtrykke det på, husker at udtrykke det på, husker 

Peder Toft:Peder Toft:
”Især den yngre genera-”Især den yngre genera-

tion havde det svært med de tion havde det svært med de 
voldsomme beskrivelser af voldsomme beskrivelser af 
syndigheden.”syndigheden.”

”Alle ville fastholde, at i ”Alle ville fastholde, at i 
forhold til frelsen har vi intet forhold til frelsen har vi intet 
at bidrage med, men man at bidrage med, men man 
stødte sig på udtryksmå-stødte sig på udtryksmå-
den,” husker han. den,” husker han. 

Løsningen blev at tage fl e-Løsningen blev at tage fl e-
re sange med, der pointerer, re sange med, der pointerer, 
at man kan gøre meget godt at man kan gøre meget godt 
mellem mennesker.mellem mennesker.

Der var dog også sager af Der var dog også sager af 
mere kulturel karakter, hvor mere kulturel karakter, hvor 
man ikke kunne blive helt man ikke kunne blive helt 
enige, forklarer han:enige, forklarer han:

”Der var en vetoret, hvor ”Der var en vetoret, hvor 
hver organisation kunne hver organisation kunne 
sige ’dette er hjerteblod for sige ’dette er hjerteblod for 
os’. Den blev brugt med stor os’. Den blev brugt med stor 
omtanke.”omtanke.”

LM’s arv står stærkt
Selvom LM også måtte ind-Selvom LM også måtte ind-
gå kompromisser i proces-gå kompromisser i proces-
sen, viste udvalgsarbejdet, sen, viste udvalgsarbejdet, 
at LM havde mest til fælles at LM havde mest til fælles 
med de andre foreninger. med de andre foreninger. 
Derfor fi k LM fl est sange Derfor fi k LM fl est sange 
med i den endelige udgave.med i den endelige udgave.

Ligesom i LM’s tidligere Ligesom i LM’s tidligere 
sangbog fyldte sange om sangbog fyldte sange om 
anfægtelse og hvile meget anfægtelse og hvile meget 
i de andre sangbøger også. i de andre sangbøger også. 
Det fortæller lidt om den ro-Det fortæller lidt om den ro-
senianske arv i alle organi-senianske arv i alle organi-
sationerne, mener han.sationerne, mener han.

Afsnittet er da også det Afsnittet er da også det 
største i største i Sange og SalmerSange og Salmer.

Musikdebatten er slut
Arbejdet med sangbogen Arbejdet med sangbogen 

Den fælles sangbog Sange og Salmer fi ndes i mange forskellige udgaver.Den fælles sangbog Sange og Salmer fi ndes i mange forskellige udgaver.

handlede dog ikke kun om handlede dog ikke kun om 
at udvælge, hvilke sange at udvælge, hvilke sange 
der skulle med, og afklare, der skulle med, og afklare, 
hvilken form de skulle have. hvilken form de skulle have. 
Som en helt ny ting udgav Som en helt ny ting udgav 
man to forskellige nodebø-man to forskellige nodebø-
ger. Én, der var harmoni-ger. Én, der var harmoni-
seret til klassisk klaver, og seret til klassisk klaver, og 
en, der var harmoniseret til en, der var harmoniseret til 
bands. Det var et nybrud, bands. Det var et nybrud, 
når man tager den debat når man tager den debat 
om rytmisk musik, der hav-om rytmisk musik, der hav-
de verseret i LM i 1990’erne de verseret i LM i 1990’erne 
i betragtning, forklarer Pe-i betragtning, forklarer Pe-
der Toft.der Toft.

Samtidig lagde man vægt Samtidig lagde man vægt 
på at få nye sange med.på at få nye sange med.

”De nyere sange afspejler ”De nyere sange afspejler 
i højere grad den kultur, vi i højere grad den kultur, vi 
lever i,” mener han. lever i,” mener han. 

Derfor kom der også Derfor kom der også 
sange af de kendte engel-sange af de kendte engel-
ske musikere Stuart Tow-ske musikere Stuart Tow-
nend og Keith Getty og fl ere nend og Keith Getty og fl ere 
nulevende danskere med i nulevende danskere med i 
sangbogen.sangbogen.

LM 150 ÅR  3. marts næste år fejrer LM 150 års 
jubilæum i Middelfart, og du er inviteret!
I år bringer vi nogle artikler om LM’s nyere historie

LM fi k fl ere sange fra sin LM fi k fl ere sange fra sin 
tidligere sangbog med i den tidligere sangbog med i den 
fælles sangbog Sange og fælles sangbog Sange og 
Salmer end de andre for-Salmer end de andre for-
eninger, fortæller Peder Toft.eninger, fortæller Peder Toft.

Luthersk Mission 
fylder 150 år

LM har været sendt ud på alletiders mission i 150 år. 
Gud har brugt LM til at møde mennesker med 

evangeliet i Danmark og i udlandet. 
Det er værd at fejre!

Derfor holder vi familiefest 

Vi kalder det familiefest, fordi alle 
generationer er inviteret, og fordi alle kristne 

er en del af Guds familie. 
Alle, som vil være med til at fejre jubilæet, 

er velkomne.

 Mulighed for morgenkaffe fra kl. 9.30
10.30:  Festgudstjeneste
  Tidligere generalsekretær i LM 

Jens Ole Christensen prædiker

12.30:  Festmiddag med musik, fi lmindslag, 
interviews og god mad

  Mulighed for at købe drikkevarer
  Undervejs er der børneprogram med 

bibelfortælling ved Janne Bak Petersen 
  og musik ved Simon Bartholdy

16.30:  Lovsangsarrangement ved 
Christian Engmark

  Prædiken ved generalsekretær i LM 
Søren Skovgaard Sørensen

18.00:  Jubilæumsarrangementet slutter
  Mulighed for at købe en sandwich

Lillebæltshallerne
Færøvej 74-76, 5500 Middelfart

Tilmeld dig senest den 26. januar 2018 
på dlm.dk/150

Tilmelder du dig inden 22. december, 
kan du få gratis morgenkaffe og rundstykke

Voksne: 395 kr.
Studerende: 190 kr.

De første to børn (4-17 år): 190 kr. pr. barn
Øvrige børn deltager gratis

dlm.dk/150
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AF JOHANNES KREJBERG 
HAAHR

At kalde Djævelen en tilba-At kalde Djævelen en tilba-
gevendende fi gur i Luthers gevendende fi gur i Luthers 
forfatterskab er nærmest en forfatterskab er nærmest en 
underdrivelse. Igen og igen underdrivelse. Igen og igen 
stikker Djævelen sit stygge stikker Djævelen sit stygge 
ansigt frem sammen med ansigt frem sammen med 
sit trofaste følge: fristelser, sit trofaste følge: fristelser, 
anklager, synd og død. Og anklager, synd og død. Og 
det er vel at mærke med hud det er vel at mærke med hud 
og hår og ja, et frygtindgy-og hår og ja, et frygtindgy-
dende ansigt, at vi møder dende ansigt, at vi møder 
ham. Djævelen er til stede ham. Djævelen er til stede 
på en konkret og ligefrem på en konkret og ligefrem 
måde, som kan virke frem-måde, som kan virke frem-
med på os i dag. med på os i dag. 

Nuvel, vi taler (forhåbent-Nuvel, vi taler (forhåbent-
lig) stadig om fristelser, synd lig) stadig om fristelser, synd 
og ondskab, men kun sjæl-og ondskab, men kun sjæl-
dent sætter vi ord på den dent sætter vi ord på den 
personifi cerede ondskab, personifi cerede ondskab, 
Djævelen, som bagvedlig-Djævelen, som bagvedlig-
gende årsag og inspiration gende årsag og inspiration 
bag al destruktivitet og mod-bag al destruktivitet og mod-
stand mod Gud og hans ord. stand mod Gud og hans ord. 

Er dette en mangel? En Er dette en mangel? En 
negativ konsekvens af det negativ konsekvens af det 
fornuftsprægede verdens-fornuftsprægede verdens-
billede, som vi uvilkårligt billede, som vi uvilkårligt 
er præget af? Eller maler er præget af? Eller maler 
Luther Fanden på væggen? Luther Fanden på væggen? 
Er hans fokus på Djæve-Er hans fokus på Djæve-
len snarere et udtryk for et len snarere et udtryk for et 
overtroisk og middelalder-overtroisk og middelalder-
ligt verdensbillede, som vi ligt verdensbillede, som vi 
kan kaste i samme skral-kan kaste i samme skral-
despand som hans antise-despand som hans antise-
mitisme og hans militante mitisme og hans militante 
holdning til bøndernes holdning til bøndernes 
oprør?oprør?

Positiv over for   
menneskelig fornuft
Lad mig begynde med at Lad mig begynde med at 
svare på det sidste spørgs-svare på det sidste spørgs-
mål ved hjælp af en lille mål ved hjælp af en lille 
afstikker til Luthers men-afstikker til Luthers men-
neskesyn. Luther var nemlig neskesyn. Luther var nemlig 
langt mere positiv over for langt mere positiv over for 
det naturlige (og dermed det naturlige (og dermed 
syndige) menneskes fornuft, syndige) menneskes fornuft, 
end man måske kunne tro. end man måske kunne tro. 
Ja, han går så langt som at Ja, han går så langt som at 
kalde fornuften “det bedste kalde fornuften “det bedste 
i sammenligning med alle i sammenligning med alle 
ting i dette liv” og ligefrem ting i dette liv” og ligefrem 
“guddommelig”. “guddommelig”. 

Generelt er hans syn på Generelt er hans syn på 
menneskets iboende evner menneskets iboende evner 
nok blevet tolket mere nega-nok blevet tolket mere nega-
tivt end berettiget. Dette kan tivt end berettiget. Dette kan 
skyldes hans betoning af skyldes hans betoning af 
arvesynden og menneskets arvesynden og menneskets 
totale afmagt i sin egen totale afmagt i sin egen 
kamp mod synden. Denne kamp mod synden. Denne 
betoning understregede han betoning understregede han 
kraftigt over for den katol-kraftigt over for den katol-
ske kirke, der tværtimod så ske kirke, der tværtimod så 

positivt på menneskets evne positivt på menneskets evne 
til at overvinde synden. til at overvinde synden. 

Ikke desto mindre må vi Ikke desto mindre må vi 
huske Luthers skarpe skel-huske Luthers skarpe skel-
nen mellem – på den ene nen mellem – på den ene 
side – menneskets relation side – menneskets relation 
til Gud, hvor syndeoprøret til Gud, hvor syndeoprøret 
og afmagten er total, og – på og afmagten er total, og – på 
den anden side – menne-den anden side – menne-
skets relation til omverde-skets relation til omverde-
nen, hvor både syndighed nen, hvor både syndighed 
og kærlighed eksisterer side og kærlighed eksisterer side 
om side. om side. 

Luther understreger, at Luther understreger, at 
den almenmenneskelige for-den almenmenneskelige for-
nuft eller fi losofi en, som han nuft eller fi losofi en, som han 

kalder den, er en vigtig inspi-kalder den, er en vigtig inspi-
rationskilde til at skabe gode rationskilde til at skabe gode 
og sunde rammer for det al-og sunde rammer for det al-
mindelige samfundsliv.mindelige samfundsliv.

Dog er det altafgørende, Dog er det altafgørende, 
at vi forstår, at fi losofi en og at vi forstår, at fi losofi en og 
dermed “den videnskabelige dermed “den videnskabelige 
og humanistiske verdens-og humanistiske verdens-
orden” er begrænset. Den er orden” er begrænset. Den er 
nemlig underlagt syndefal-nemlig underlagt syndefal-
det og derfor kun egnet til det og derfor kun egnet til 
at beskrive forhold i verden at beskrive forhold i verden 
så vidt, som mennesket i al så vidt, som mennesket i al 
dets begrænsning forstår dets begrænsning forstår 
dem.dem.

Filosofi en er teologiens 
lænkehund
Over(for) fi losofi en står Over(for) fi losofi en står 
teologien. Den er ikke en li-teologien. Den er ikke en li-
geværdig eller supplerende geværdig eller supplerende 
tilgang til beskrivelsen af tilgang til beskrivelsen af 
virkeligheden, men en mere virkeligheden, men en mere 
virkelig og dybere indsigt, virkelig og dybere indsigt, 
der ikke begrænser sig til der ikke begrænser sig til 
vores sansbare og mål-vores sansbare og mål-
bare virkelighed. Teologien bare virkelighed. Teologien 
og dens troskundskab kan og dens troskundskab kan 
beskrive ting, der ikke kan beskrive ting, der ikke kan 
måles, eksempelvis at vi er måles, eksempelvis at vi er 
skabt i Guds billede, og at skabt i Guds billede, og at 
mennesket enten frelses el-mennesket enten frelses el-
ler fortabes. Som sådan er ler fortabes. Som sådan er 
fornuftens domæne indram-fornuftens domæne indram-

met og afgrænset af teolo-met og afgrænset af teolo-
giens mere omsiggribende giens mere omsiggribende 
erkendelser.erkendelser.

Når Luther taler så meget Når Luther taler så meget 
om Djævelen, skyldes det om Djævelen, skyldes det 
altså ikke, at han er mid-altså ikke, at han er mid-
delalderligt overtroisk. Nej, delalderligt overtroisk. Nej, 
det skyldes, at han taler det skyldes, at han taler 
teologisk. At han ser bagom teologisk. At han ser bagom 
de menneskeligt fornufts-de menneskeligt fornufts-
orienterede årsager og for-orienterede årsager og for-
klaringer. klaringer. 

Eksempelvis kan en syg-Eksempelvis kan en syg-
dom både beskrives som dom både beskrives som 
Djævelens værk på grund af Djævelens værk på grund af 
al lidelses egentlige ophav i al lidelses egentlige ophav i 
det syndefald, som Djæve-det syndefald, som Djæve-
len i skikkelse af en slange len i skikkelse af en slange 
inspirerede til (en teologisk inspirerede til (en teologisk 
troskundskab) samtidig troskundskab) samtidig 
med, at sygdommen rent med, at sygdommen rent 
lægevidenskabeligt kan lægevidenskabeligt kan 
være afstedkommet af en være afstedkommet af en 
virus (en fornuftskundskab). virus (en fornuftskundskab). 

Dette er i det mindste én Dette er i det mindste én 
forklaring på, hvorfor Luther forklaring på, hvorfor Luther 
trækker Djævelen ind på trækker Djævelen ind på 
steder, hvor vi i vores ratio-steder, hvor vi i vores ratio-
nelt dominerede tankegang nelt dominerede tankegang 
ikke ville tænke ham ind.ikke ville tænke ham ind.

Djævelen er tandløs i 
mødet med Kristus
På denne måde aktualise-På denne måde aktualise-

rer Luther også igen og igen rer Luther også igen og igen 
åndskampen mellem Gud og åndskampen mellem Gud og 
Djævelen som en stadig reel Djævelen som en stadig reel 
virkelighed. Den åndskamp virkelighed. Den åndskamp 
er vi som kirke en medspil-er vi som kirke en medspil-
ler i. Men udfaldet af denne ler i. Men udfaldet af denne 
kamp er givet på forhånd. kamp er givet på forhånd. 
Djævelen er i Kristus over-Djævelen er i Kristus over-
vundet, og står vi på Kristi vundet, og står vi på Kristi 
side, står vi på den sejrende side, står vi på den sejrende 
side. side. 

På samme måde som På samme måde som 
fi losofi  og menneskets fi losofi  og menneskets 
kundskab er teologiens kundskab er teologiens 
lænkehund, kan Luther be-lænkehund, kan Luther be-
skrive Djævelen som Guds skrive Djævelen som Guds 
lænkehund. Også selvom vi lænkehund. Også selvom vi 
måske ikke altid ser og føler måske ikke altid ser og føler 
de grænser, som Gud har sat de grænser, som Gud har sat 
for Djævelens udfoldelse.for Djævelens udfoldelse.

Vi kan i vores rationelle tid Vi kan i vores rationelle tid 
nok have brug for Luthers nok have brug for Luthers 
påmindelse om Djævelens påmindelse om Djævelens 
reelle eksistens som den reelle eksistens som den 
bagvedliggende inspirator bagvedliggende inspirator 
til al ondskab, synd og død. til al ondskab, synd og død. 
Men mindst lige så vigtig er Men mindst lige så vigtig er 
hans påmindelse og forsik-hans påmindelse og forsik-
ring om, at Djævelen blot ra-ring om, at Djævelen blot ra-
ser patetisk som en lænket ser patetisk som en lænket 
hund. Han er magtesløs og hund. Han er magtesløs og 
må lade sit raseri begrænse må lade sit raseri begrænse 
til en cirkel, hvorfra han kan til en cirkel, hvorfra han kan 
råbe og skrige sine anklager råbe og skrige sine anklager 
herfra og til dommedag. herfra og til dommedag. 

Derfor kan hver kristen-Derfor kan hver kristen-
mand fryde sig og springe mand fryde sig og springe 

højt af glæde.højt af glæde.
Og myldred djævle frem på Og myldred djævle frem på 
jordjord
og os opsluge ville,og os opsluge ville,
vi frygter dog ej fare stor,vi frygter dog ej fare stor,
de deres trusler spilde;de deres trusler spilde;
lad rase mørkets drotlad rase mørkets drot
med løgn og mord og spot,med løgn og mord og spot,
han har dog få’t sin dom,han har dog få’t sin dom,
da Krist til jorden kom,da Krist til jorden kom,
et ord ham nu kan fælde.et ord ham nu kan fælde.
(SOS 547)(SOS 547)

Djævelen eksisterer, men er som en lænkehund: Han må lade sit raseri begrænse til en cirkel, Djævelen eksisterer, men er som en lænkehund: Han må lade sit raseri begrænse til en cirkel, 
hvorfra han kan råbe og skrige sine anklager.hvorfra han kan råbe og skrige sine anklager.

JOHANNES KREJBERG HAAHR   Luther beskriver 
Djævelen som Guds lænkehund. Også selvom vi måske ikke 
altid føler de grænser, som Gud har sat for hans udfoldelse

Maler Luther Fanden på væggen?

 
Når Luther ta-
ler så meget om 
Djævelen, skyldes 
det ikke, at han 
er middelalderligt 
overtroisk. Nej, 
det skyldes, at han 
taler teologisk

Johannes Krejberg HaahrJohannes Krejberg Haahr

Reformationen har stadig relevans

Selv om det i år er 500 år siden, reformationen rul-Selv om det i år er 500 år siden, reformationen rul-
lede over Europa, er der stadig tanker, vi kan lære af lede over Europa, er der stadig tanker, vi kan lære af 
i 2017. I anledning af Luther-året har Tro & Mission i 2017. I anledning af Luther-året har Tro & Mission 
derfor bedt seks personer, der er eksperter på et el-derfor bedt seks personer, der er eksperter på et el-
ler fl ere Luther-emner, om at skrive en artikel hver til ler fl ere Luther-emner, om at skrive en artikel hver til 
avisen.avisen.

Artiklerne fokuserer på udvalgte tanker fra refor-Artiklerne fokuserer på udvalgte tanker fra refor-
mationen, som er særligt aktuelle i LM i dag.mationen, som er særligt aktuelle i LM i dag.

DET ALMINDELIGE PRÆSTEDØMME T&M NR. 13

Peter Olsen, ansat prædikant i LMPeter Olsen, ansat prædikant i LM

BIBELEN PÅ MODERSMÅLET  T&M NR. 14 
Christian Højgaard, ph.d.-studerende Christian Højgaard, ph.d.-studerende 

KALD OG STAND  T&M NR. 15 
Jens Ole Christensen, sognepræst Jens Ole Christensen, sognepræst 

GODE GERNINGER FOR NÆSTENS SKYLD  T&M NR. 16

Asger Højlund, professorAsger Højlund, professor

FORHOLDET TIL SYNDEN  T&M NR. 17

Daniel Burgdorf, bibelskolelærer på LMHDaniel Burgdorf, bibelskolelærer på LMH

SATAN OG HELVEDE  T&M NR. 18

Johannes Krejberg Haahr, bachelor i teologi og cand.itJohannes Krejberg Haahr, bachelor i teologi og cand.it

Luther minder os om, at Djævelen eksisterer, men også om, at han blot raser som en lænket hund

”Ved at tale om Djævelen ak-”Ved at tale om Djævelen ak-
tualiserer Luther igen og igen tualiserer Luther igen og igen 
åndskampen mellem Gud og åndskampen mellem Gud og 
Djævelen som en stadig reel Djævelen som en stadig reel 
virkelighed,” siger Johannes virkelighed,” siger Johannes 
Krejberg Haahr.Krejberg Haahr.
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AF KAJA LAUTERBACH

Hjemmesiden Hjemmesiden WorshipTodayWorshipToday 
er nu blevet lanceret. Her er nu blevet lanceret. Her 
kan man fi nde nye danske kan man fi nde nye danske 
lovsange skrevet af sang-lovsange skrevet af sang-
skrivere og lovsangsledere skrivere og lovsangsledere 
fra kirker og kristne fælles-fra kirker og kristne fælles-
skaber rundt om i Danmark, skaber rundt om i Danmark, 
samt fi nde inspiration til samt fi nde inspiration til 
lovsangen og musiklivet i lovsangen og musiklivet i 
den kirke eller forening, man den kirke eller forening, man 
står i.står i.

”WorshipToday er et sam-”WorshipToday er et sam-
arbejde mellem LM og Indre arbejde mellem LM og Indre 
Mission (IM). Med hjemme-Mission (IM). Med hjemme-
siden ønsker vi at gøre nye siden ønsker vi at gøre nye 
lovsange mere tilgængelige lovsange mere tilgængelige 
i vores kirkelige sammen-i vores kirkelige sammen-
hæng. Den skal være et hæng. Den skal være et 
arbejdsværktøj,” siger Chri-arbejdsværktøj,” siger Chri-
stian Engmark, der er mu-stian Engmark, der er mu-
sikkonsulent i LM.sikkonsulent i LM.

I alt ligger der omkring 45 I alt ligger der omkring 45 
sange i databasen på Wor-sange i databasen på Wor-
shipToday.shipToday.

”De er primært skrevet ”De er primært skrevet 
af sangskrivere fra LM- og af sangskrivere fra LM- og 
IM-fællesskaber. Der bliver IM-fællesskaber. Der bliver 
skrevet en del danske lov-skrevet en del danske lov-
sange i disse år, og vi tænk-sange i disse år, og vi tænk-
te, at vi gerne ville samle te, at vi gerne ville samle 
dem et sted, hvor LM’ere dem et sted, hvor LM’ere 
og IM’ere ved, at her kan og IM’ere ved, at her kan 
de teologisk stå inde for de de teologisk stå inde for de 

Lyt og lær danske lovsange online
Ny hjemmeside gør nye lovsange mere tilgængelige – også for dem, der ikke læser noder

sange, de kan fi nde,” siger sange, de kan fi nde,” siger 
Christian Engmark.Christian Engmark.

Han tror, at fællesskabet Han tror, at fællesskabet 
mellem LM Musik og IM-mellem LM Musik og IM-
musik kan blive styrket med musik kan blive styrket med 
en sådan database. en sådan database. 

Indtil videre er Christian Indtil videre er Christian 
Engmark den eneste LM’er, Engmark den eneste LM’er, 
der er med i projektet. Fra der er med i projektet. Fra 
Indre Mision er der fl ere, og Indre Mision er der fl ere, og 
musikkonsulenten glæder musikkonsulenten glæder 
sig over, at IM-musik har sig over, at IM-musik har 
ansat to i projektstillinger ansat to i projektstillinger 
til at arbejde med udvikling til at arbejde med udvikling 
af nye sange og inspirati-af nye sange og inspirati-

I Tyskland mødes to små menigheder for at læse Rosenius og synge åndelige sange

LM til Guds riges fremme i Slesvig-Holsten

Lutherischer Missionsve-Lutherischer Missionsve-
rein Schleswig-Holsteinrein Schleswig-Holstein er  er 
en ganske lille missionsfor-en ganske lille missionsfor-
ening med kun 56 medlem-ening med kun 56 medlem-
mer. Seks af dem bor i Dan-mer. Seks af dem bor i Dan-
mark, 19 i Slesvig-Holsten, mark, 19 i Slesvig-Holsten, 
og resten er spredt over hele og resten er spredt over hele 
Tyskland.  Tyskland.  

Hermann Geller er prædi-Hermann Geller er prædi-
kant i missionsforeningen. kant i missionsforeningen. 
Han fortæller, at der er to Han fortæller, at der er to 
små menigheder. I Ditmar-små menigheder. I Ditmar-
sken mødes cirka otte ældre sken mødes cirka otte ældre 
medlemmer hver anden medlemmer hver anden 
søndag for at læse fra Ro-søndag for at læse fra Ro-
senius’ samlede skrifter og senius’ samlede skrifter og 
synge fra synge fra Geistlicher Lieder, Geistlicher Lieder, 
der indeholder 72 sange fra der indeholder 72 sange fra 
den oprindelige Ahnfeldts den oprindelige Ahnfeldts 
sangbog. sangbog. 

I Achim ved Bremen I Achim ved Bremen 
mødes en lille husmenig-mødes en lille husmenig-
hed hver 14. dag og læser hed hver 14. dag og læser 
dagens andagt i Rosenius’ dagens andagt i Rosenius’ 

andagtsbog og har sam-andagtsbog og har sam-
talemøde om bibelteksten talemøde om bibelteksten 
til den.til den.

Udsprang af Møllers 
forkyndelse
Lutherischer Missionsver-Lutherischer Missionsver-
eins rødder går helt tilbage eins rødder går helt tilbage 
til LM’s første år. Det fortæl-til LM’s første år. Det fortæl-
ler tidligere sognepræst ler tidligere sognepræst 
Jens Jensen, der bor i Lø-Jens Jensen, der bor i Lø-
gumkloster. Han har fl ere gumkloster. Han har fl ere 
gange besøgt den lille tyske gange besøgt den lille tyske 
forening og har god kontakt forening og har god kontakt 
med Hermann Geller. med Hermann Geller. 

Allerede omkring 1870 Allerede omkring 1870 
kom en bogsælger fra Bram-kom en bogsælger fra Bram-
ming til Slesvig, der dengang ming til Slesvig, der dengang 
var tysk, og solgte Budska-var tysk, og solgte Budska-
bet og andre af Rosenius’ bet og andre af Rosenius’ 
skrifter, og i 1880 blev LM i skrifter, og i 1880 blev LM i 
Vestslesvig stiftet. Vestslesvig stiftet. 

Både LM’s stifter Chri-Både LM’s stifter Chri-
stian Møller og andre rejste stian Møller og andre rejste 

rundt og forkyndte i Slesvig. rundt og forkyndte i Slesvig. 
I 1874 var Møller i Christi-I 1874 var Møller i Christi-
ansfeld, og en ung mand på ansfeld, og en ung mand på 
18 år, Christian Bau, hørte 18 år, Christian Bau, hørte 
ham. ham. 

Han blev grebet af ”det Han blev grebet af ”det 
rosenianske” og begyndte at rosenianske” og begyndte at 
oversætte Rosenius til tysk, oversætte Rosenius til tysk, 
som mange talte. Det førte som mange talte. Det førte 
til, at han i 1881 begyndte til, at han i 1881 begyndte 
at udgive det tyskprogede at udgive det tyskprogede 
blad blad Hirtenstimme Hirtenstimme (Hyrdens (Hyrdens 
stemme,stemme, red. red.). Samme år ). Samme år 
stiftede han stiftede han Tysk Luthersk Tysk Luthersk 
Mission til Guds riges frem-Mission til Guds riges frem-
me i Slesvig-Holstenme i Slesvig-Holsten. . 

Christian Bau havde et Christian Bau havde et 
nært forhold til Christian nært forhold til Christian 
Møller, og allerede som 22-Møller, og allerede som 22-
årig rejste han til Bornholm årig rejste han til Bornholm 
for at prædike. Ved split-for at prædike. Ved split-
telsen i LM i årene omkring telsen i LM i årene omkring 
1890 fulgte Christian Bau 1890 fulgte Christian Bau 
med over i Evangelisk Lu-med over i Evangelisk Lu-

thersk Missionsforening thersk Missionsforening 
(ELM)(ELM)

Jens Jensen fortæller, at Jens Jensen fortæller, at 
efter Slesvig blev genforenet efter Slesvig blev genforenet 
med Danmark i 1920, rejste med Danmark i 1920, rejste 
mange sønderjyder gerne mange sønderjyder gerne 
ned for at være med til den ned for at være med til den 
tyske forenings årlige mis-tyske forenings årlige mis-
sionsfester.sionsfester.

”Tyskerne har ikke orga-”Tyskerne har ikke orga-
nisatorisk forbindelse til nisatorisk forbindelse til 
hverken LM eller ELM, men hverken LM eller ELM, men 
de er glade for at have kon-de er glade for at have kon-
takt til nogle mennesker, og takt til nogle mennesker, og 
Ebbe Kaas fra Brændstrup Ebbe Kaas fra Brændstrup 
og jeg har to gange været og jeg har to gange været 
med til missionsfester,” si-med til missionsfester,” si-
ger han.ger han.

Når også ikke-lutherske 
med bøgerne
”Sidst i 1800-tallet havde ”Sidst i 1800-tallet havde 
Lutherischer Missionsve-Lutherischer Missionsve-
rein 2-300 medlemmer, men rein 2-300 medlemmer, men 

onsmaterialer til lovsangs-onsmaterialer til lovsangs-
ledere.ledere.

Man vælger selv toneart
Christian Engmark fortæller, Christian Engmark fortæller, 
at der er en meget fi n søge-at der er en meget fi n søge-
funktion på den nye hjem-funktion på den nye hjem-
meside, hvor man kan søge meside, hvor man kan søge 
både på forfatter, sangtitel både på forfatter, sangtitel 
og tema. og tema. 

Alle sangene er indspillet, Alle sangene er indspillet, 
så man kan høre musik og så man kan høre musik og 
sang. Samtidig kan man se sang. Samtidig kan man se 
en video med teksterne på. en video med teksterne på. 
Under videoerne fi nder man Under videoerne fi nder man 

Alle sangene ligger som videoer på Youtube, så de er nemme at lære for alle.Alle sangene ligger som videoer på Youtube, så de er nemme at lære for alle.

tekst og akkorder, og der er tekst og akkorder, og der er 
mulighed for at vælge den mulighed for at vælge den 
toneart, man gerne vil spille toneart, man gerne vil spille 
i. På den måde behøver man i. På den måde behøver man 
ikke selv lave arbejdet med ikke selv lave arbejdet med 
at transponere. Tekst og at transponere. Tekst og 
akkorder kan blandt andet akkorder kan blandt andet 
downloades som en pdf.downloades som en pdf.

Christian Engmark stod Christian Engmark stod 
for et seminar om lovsan-for et seminar om lovsan-
gens plads på LM’s Landsle-gens plads på LM’s Landsle-
derkursus den 6.-8. oktober. derkursus den 6.-8. oktober. 
Her præsenterede han den Her præsenterede han den 
nye hjemmeside, og del-nye hjemmeside, og del-
tagerne tog imod den med tagerne tog imod den med 

tilbagegangen begyndte, tilbagegangen begyndte, 
da Christian Bau døde al-da Christian Bau døde al-
lerede som 42-årig, og i dag lerede som 42-årig, og i dag 
er foreningen på vågeblus,” er foreningen på vågeblus,” 
fortæller Jens Jensen.fortæller Jens Jensen.

”Ud over de to husmenig-”Ud over de to husmenig-
heder er den rosenianske og heder er den rosenianske og 
lutherske missionsforening lutherske missionsforening 
i dag blevet til et litteratur-i dag blevet til et litteratur-
selskab, hvor de bliver ved selskab, hvor de bliver ved 
med at nyudgive med at nyudgive Hemmelig-Hemmelig-
heder i lov og evangeliumheder i lov og evangelium og  og 
andre bøger af Rosenius og andre bøger af Rosenius og 
Luther.”Luther.”

”Tyngdepunktet i vores ar-”Tyngdepunktet i vores ar-
bejde er at sprede bøgerne. bejde er at sprede bøgerne. 
Mange længes efter den Mange længes efter den 
klare og frigørende evange-klare og frigørende evange-
lieforkyndelse, og vi sælger lieforkyndelse, og vi sælger 
bøger i hele Tyskland og bøger i hele Tyskland og 
også Østrig og Schweiz. Vi også Østrig og Schweiz. Vi 
når også langt ind i ikke-lu-når også langt ind i ikke-lu-
therske kredse med bøger-therske kredse med bøger-
ne,” siger Hermann Geller.ne,” siger Hermann Geller.

CHRISTIAN ENGMARK   Med den nye hjemmeside 
har vi fået en platform, hvor vi kan sprede inspiration 
og resurser

glæde, for her var der noget, glæde, for her var der noget, 
de kunne bruge helt konkret.de kunne bruge helt konkret.

LM Musik og IM-musik LM Musik og IM-musik 
har også en anden fælles har også en anden fælles 
musikplatform: nodebasen.musikplatform: nodebasen.
dk. Her kan man købe noder dk. Her kan man købe noder 
til sangene, hvis man ud-til sangene, hvis man ud-
over akkorder også ønsker over akkorder også ønsker 
noder.noder.

Sprede materialer
Nogle forbinder måske nav-Nogle forbinder måske nav-
net WorshipToday med to net WorshipToday med to 
landsdækkende lovsangs-landsdækkende lovsangs-
konferencer, som LM og IM konferencer, som LM og IM 
holdt i fællesskab for nogle holdt i fællesskab for nogle 
år siden.år siden.

”Vi planlagde også en ”Vi planlagde også en 
tredje konference, men des-tredje konference, men des-
værre var der ikke den til-værre var der ikke den til-
slutning, vi havde håbet på,” slutning, vi havde håbet på,” 
siger Christian Engmark.siger Christian Engmark.

”Derfor gik vi i tænkeboks ”Derfor gik vi i tænkeboks 
for at fi nde ud af, hvordan vi for at fi nde ud af, hvordan vi 
så kunne sprede materialer så kunne sprede materialer 
og inspiration til lovsangs-og inspiration til lovsangs-
arbejdet.”arbejdet.”

Brandet WorshipToday er Brandet WorshipToday er 
blevet brugt i en del år som blevet brugt i en del år som 
navn på en Facebookside navn på en Facebookside 
med lovsangsvideoer. med lovsangsvideoer. 

”Med den nye hjemmeside ”Med den nye hjemmeside 
har vi fået et platform, som har vi fået et platform, som 
vi kan bruge til det, vi før fi k vi kan bruge til det, vi før fi k 
på konferencerne. Nemlig på konferencerne. Nemlig 
sprede inspiration og resur-sprede inspiration og resur-

ser,” siger han og tilføjer, at ser,” siger han og tilføjer, at 
de også vil gøre mere ud af de også vil gøre mere ud af 
konsulentvirksomhed lokalt.konsulentvirksomhed lokalt.

”Nogle af os satser på at ”Nogle af os satser på at 
lægge små inspirationsvi-lægge små inspirationsvi-
deoer på hjemmesiden med deoer på hjemmesiden med 
tricks og fi f til musiktjene-tricks og fi f til musiktjene-
sten. Det kan være lige fra sten. Det kan være lige fra 
praktiske ting som, hvordan praktiske ting som, hvordan 
man kan lave den bedste man kan lave den bedste 
overgang mellem versene overgang mellem versene 
i en sang til undervisning i en sang til undervisning 
om, hvad Bibelen siger om om, hvad Bibelen siger om 
lovsang,” siger Christian lovsang,” siger Christian 
Engmark.Engmark.

Han har også en drøm om Han har også en drøm om 
at kunne bruge siden til at at kunne bruge siden til at 
tale til ledere i menigheder-tale til ledere i menigheder-
ne, sådan at worshiptoday.ne, sådan at worshiptoday.
dk kan være med til at be-dk kan være med til at be-
vidstgøre om, hvilken vigtig vidstgøre om, hvilken vigtig 
tjeneste lovsangsledelse er tjeneste lovsangsledelse er 
ind i menigheden, og hvor-ind i menigheden, og hvor-
dan man som menigheds-dan man som menigheds-
ledelse kan være med til ledelse kan være med til 
at klæde sine musikere og at klæde sine musikere og 
lovsangsledere bedst muligt lovsangsledere bedst muligt 
på til opgaven.  på til opgaven.  

”Det er Gud selv, der spre-”Det er Gud selv, der spre-
der bøgerne ved, at dem, der der bøgerne ved, at dem, der 
læser dem, anbefaler dem læser dem, anbefaler dem 
til andre.”til andre.”

klkl

Jens Jensen har fl ere gange Jens Jensen har fl ere gange 
besøgt den lille tyske mis-besøgt den lille tyske mis-
sionsforening og deltaget i sionsforening og deltaget i 
missionsfester hos dem.missionsfester hos dem.
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Lissy klamrer sig til Guds ord
Selv om jeg har fået lov til at hjælpe andre til Jesus, har det ikke altid været 

let for mig selv at tro,” siger 80-årige Lissy Kallestrup fra Skjern

AF OLE SOLGAARD

80-årige Lissy Kallestrup 80-årige Lissy Kallestrup 
har det meste af sit liv væ-har det meste af sit liv væ-
ret medvandrer for en lang ret medvandrer for en lang 
række unge. Senere i livet fi k række unge. Senere i livet fi k 
hun også hjerte for nydan-hun også hjerte for nydan-
skere. Hendes ønske har skere. Hendes ønske har 
været at hjælpe dem alle til været at hjælpe dem alle til 
tro på Jesus. Samtidig har tro på Jesus. Samtidig har 
hun selv kæmpet med tvivl hun selv kæmpet med tvivl 
og anfægtelse.og anfægtelse.

For 11 år siden lå Lissy på For 11 år siden lå Lissy på 
Holstebro sygehus efter en Holstebro sygehus efter en 
kraftig hjerneblødning. Så kraftig hjerneblødning. Så 
kom hun til at tænke på et kom hun til at tænke på et 
salmevers, hun havde lært salmevers, hun havde lært 
som barn: som barn: 

Klokken slår, tiden går,Klokken slår, tiden går,
evigheden os forestår.evigheden os forestår.
Lad os da bruge den kost-Lad os da bruge den kost-
bare tid,bare tid,
tjene vor herre med al vor tjene vor herre med al vor 
fl id,fl id,
så skal vi nok komme hjem!så skal vi nok komme hjem!
(DDS 275, v.6)(DDS 275, v.6)

Så tænkte hun:Så tænkte hun:
”Sådan noget vrøvl. Det ”Sådan noget vrøvl. Det 

kan jeg da ikke bruge til no-kan jeg da ikke bruge til no-
get, når jeg ligger helt hjæl-get, når jeg ligger helt hjæl-
peløs her med slanger ind peløs her med slanger ind 
og ud alle steder. Min tje-og ud alle steder. Min tje-
neste kan jo ikke bære min neste kan jo ikke bære min 
tro,” fortæller hun.tro,” fortæller hun.

I den situation var hun I den situation var hun 
taknemmelig for, at hun i taknemmelig for, at hun i 
tidens løb også har lært en tidens løb også har lært en 
række bibelvers, som peger række bibelvers, som peger 
på et helt andet og holdbart på et helt andet og holdbart 
fundament, når man ram-fundament, når man ram-
mes af sygdom, alderdom mes af sygdom, alderdom 
eller anfægtelse.eller anfægtelse.

Hun måtte klamre sig til Hun måtte klamre sig til 
de bibelord, hun havde lært de bibelord, hun havde lært 
gennem et langt liv: ”Herren gennem et langt liv: ”Herren 
er min hyrde … Selvom jeg er min hyrde … Selvom jeg 
går i mørkets dal, frygter jeg går i mørkets dal, frygter jeg 
intet ondt, for du er hos mig” intet ondt, for du er hos mig” 
(Salme 23) og: ”Til I bliver (Salme 23) og: ”Til I bliver 
gamle, er jeg den samme, gamle, er jeg den samme, 
til I bliver grå, bærer jeg på til I bliver grå, bærer jeg på 
jer. Det har jeg gjort, og jeg jer. Det har jeg gjort, og jeg 
vil stadig løfte jer, bære på vil stadig løfte jer, bære på 
jer og bringe jer i sikkerhed” jer og bringe jer i sikkerhed” 
(Esajas’ Bog 46,4). (Esajas’ Bog 46,4). 

”Ja, det er kun evangeliet ”Ja, det er kun evangeliet 
om Jesus, der bærer hele om Jesus, der bærer hele 
vejen hjem. Han kom for at vejen hjem. Han kom for at 
opsøge og frelse det for-opsøge og frelse det for-
tabte,” uddyber Lissy med tabte,” uddyber Lissy med 
henvisning til Lukasevange-henvisning til Lukasevange-
liet 19,10.liet 19,10.

Taknemmelig for pleje
Lissy bor på ”Danmarks Lissy bor på ”Danmarks 
bedste plejehjem”, som hun bedste plejehjem”, som hun 

kalder plejehjemmet Klok-kalder plejehjemmet Klok-
kebjerg i Skjern.kebjerg i Skjern.

”Jeg er så taknemmelig for ”Jeg er så taknemmelig for 
at være her. Personalet er at være her. Personalet er 
utrolig hjælpsomme og smi-utrolig hjælpsomme og smi-
lende. De hjælper mig med lende. De hjælper mig med 
alt, både med at komme i og alt, både med at komme i og 
af sengen. Det eneste nega-af sengen. Det eneste nega-
tive er, at maden er for god.”tive er, at maden er for god.”

Lejligheden bugner af Lejligheden bugner af 
blomsterbuketter, som hun blomsterbuketter, som hun 
har modtaget i forbindelse har modtaget i forbindelse 
med sin 80-års fødselsdag med sin 80-års fødselsdag 
for nylig. Hun bladrer i stak-for nylig. Hun bladrer i stak-
ken af hjertelige kort og bre-ken af hjertelige kort og bre-
ve fra de mange mennesker ve fra de mange mennesker 
fra hele landet, som hun har fra hele landet, som hun har 
mødt gennem livet.mødt gennem livet.

Åbent hus for unge
Hun har særligt været opta-Hun har særligt været opta-
get af at hjælpe unge men-get af at hjælpe unge men-
nesker til tro. Flere af dem nesker til tro. Flere af dem 
har hun fulgt gennem årene. har hun fulgt gennem årene. 
En af dem er Ulla Jacobsen.En af dem er Ulla Jacobsen.

”Jeg kom til Skærbæk som ”Jeg kom til Skærbæk som 
18-årig i 1967, og det med 18-årig i 1967, og det med 
troen sagde mig ikke noget, troen sagde mig ikke noget, 
så jeg ville ikke være med i så jeg ville ikke være med i 
en kristen sammenhæng. en kristen sammenhæng. 
Alligevel opsøgte Lissy mig Alligevel opsøgte Lissy mig 
og inviterede mig med til og inviterede mig med til 
møde, men jeg afviste gang møde, men jeg afviste gang 

på gang. Lissy var utrætte-på gang. Lissy var utrætte-
lig, og efter nogen tid sagde lig, og efter nogen tid sagde 
jeg ja til at komme bare jeg ja til at komme bare 
én aften. Den aften tog jeg én aften. Den aften tog jeg 
imod Jesus,” fortæller Ulla imod Jesus,” fortæller Ulla 
Jacobsen, der gennem en Jacobsen, der gennem en 
årrække har været mis-årrække har været mis-
sionskontorsekretær i Lu-sionskontorsekretær i Lu-
thersk Mission.thersk Mission.

Gennem de fem år, hvor Gennem de fem år, hvor 
Lissy var lærer på Skærbæk Lissy var lærer på Skærbæk 
Centralskole, boede hun i Centralskole, boede hun i 
en lille lejlighed på missi-en lille lejlighed på missi-
onshusets første sal. Her onshusets første sal. Her 
inviterede hun hver fredag inviterede hun hver fredag 
aften unge mennesker til aften unge mennesker til 
åbent hus. Både stuen, gan-åbent hus. Både stuen, gan-
gen, trappen og soveværel-gen, trappen og soveværel-
set blev ”besat” af de mange set blev ”besat” af de mange 
unge fra egnen. Der var en unge fra egnen. Der var en 
masse snak og selskabs-masse snak og selskabs-
lege. Og så var der god tid til lege. Og så var der god tid til 
at dele Guds ord med hin-at dele Guds ord med hin-
anden.anden.

”Lissy sagde ofte: ’Du ”Lissy sagde ofte: ’Du 
har vel et ord om Jesus til har vel et ord om Jesus til 
os i aften.’ Stemningen var os i aften.’ Stemningen var 
god, og jeg fi k dér mod til god, og jeg fi k dér mod til 
at fremlægge Guds ord for at fremlægge Guds ord for 
andre. Det er den bedste andre. Det er den bedste 
prædikantskole, jeg har prædikantskole, jeg har 
været på. Samtalerne med været på. Samtalerne med 
hende har været med til at hende har været med til at 

Lissy Kallestrup er taknemmelig for at bo på Plejehjemmet Klokkebjerg i Skjern. For kort tid siden fyldte hun 80 år, og hendes Lissy Kallestrup er taknemmelig for at bo på Plejehjemmet Klokkebjerg i Skjern. For kort tid siden fyldte hun 80 år, og hendes 
lejlighed på plejehjemmet bugnede af blomsterbuketter, som hun fi k i den anledning.lejlighed på plejehjemmet bugnede af blomsterbuketter, som hun fi k i den anledning.

forme mig og give mig en forme mig og give mig en 
god menneskelig og ånde-god menneskelig og ånde-
lig ballast,” siger tidligere lig ballast,” siger tidligere 
bibelskolelærer Svend Åge bibelskolelærer Svend Åge 
Jacobsen, der er gift med Jacobsen, der er gift med 
førnævnte Ulla. førnævnte Ulla. 

Direkte tilgang til sagen
”Jo, jeg har altid elsket unge ”Jo, jeg har altid elsket unge 
mennesker, og jeg glæder mennesker, og jeg glæder 
mig over, at de stadig be-mig over, at de stadig be-
søger mig. Det har været en søger mig. Det har været en 
fornøjelse at undervise ele-fornøjelse at undervise ele-
ver i 8.-10. klasse,” fortæl-ver i 8.-10. klasse,” fortæl-
ler Lissy, der også har været ler Lissy, der også har været 
lærer på de kristne friskoler lærer på de kristne friskoler 

i Haderslev og Videbæk og i Haderslev og Videbæk og 
til sidst på Efterskolen Sol-til sidst på Efterskolen Sol-
gården i Tarm.gården i Tarm.

Gennem årene har Lissy Gennem årene har Lissy 
også holdt mange ung-også holdt mange ung-
domsmøder, hvor hun har domsmøder, hvor hun har 
vidnet om Jesus. Og særligt vidnet om Jesus. Og særligt 
de sjælesørgeriske samtaler de sjælesørgeriske samtaler 
med unge har fyldt meget. I med unge har fyldt meget. I 
en årrække i 1980’erne var en årrække i 1980’erne var 
hun uge efter uge med til at hun uge efter uge med til at 
samle fl ere unge fra især samle fl ere unge fra især 
ikke-kristne hjem til LMU-ikke-kristne hjem til LMU-
møder i Sommersted. Så møder i Sommersted. Så 
sent som i 2009 kunne man sent som i 2009 kunne man 
på KFS’ store lejr Discipel-på KFS’ store lejr Discipel-
træf opsøge Lissy i en sam-træf opsøge Lissy i en sam-
talecafé.talecafé.

”Lissy har haft en meget ”Lissy har haft en meget 
direkte tilgang til at tale om direkte tilgang til at tale om 
Jesus og troen. Nogle kan Jesus og troen. Nogle kan 
måske opleve det grænse-måske opleve det grænse-
overskridende, men person-overskridende, men person-
ligt oplever jeg det befri-ligt oplever jeg det befri-
ende. I stedet for at ’gå rundt ende. I stedet for at ’gå rundt 
om den varme grød’ går hun om den varme grød’ går hun 
lige til sagen. Hun har stor lige til sagen. Hun har stor 
nød for den enkelte, og jeg nød for den enkelte, og jeg 
har gennem fl ere år per-har gennem fl ere år per-
sonligt oplevet, at hun lader sonligt oplevet, at hun lader 
hverdagen belyse af evig-hverdagen belyse af evig-
hedsperspektivet,” udtaler hedsperspektivet,” udtaler 
32-årige Martin Haahr, der 32-årige Martin Haahr, der 

nu er lærer på KFS’ leder-nu er lærer på KFS’ leder-
træningscenter. træningscenter. 

Nød for nydanskere
Fra 1972 til 1978 var Lissy Fra 1972 til 1978 var Lissy 
lærer på Luthersk Missions lærer på Luthersk Missions 
Højskole (LMH) i Hillerød. Højskole (LMH) i Hillerød. 
Her sad hun ofte på kate-Her sad hun ofte på kate-
deret og øste af et uendeligt deret og øste af et uendeligt 
forråd, husker tidligere leder forråd, husker tidligere leder 
af værestedet Det Gode Håb af værestedet Det Gode Håb 
i Horsens Anna Marie Sind-i Horsens Anna Marie Sind-
berg, der dengang var elev berg, der dengang var elev 
på skolen.på skolen.

Gennem ansættelsen på Gennem ansættelsen på 
LMH fi k Lissy også en nød LMH fi k Lissy også en nød 
for nydanskere. Mødet med for nydanskere. Mødet med 
fi re tamilske fl ygtninge, der fi re tamilske fl ygtninge, der 
var plaget af traumatiske op-var plaget af traumatiske op-
levelser, gjorde et uudslette-levelser, gjorde et uudslette-
ligt indtryk på hende. Siden ligt indtryk på hende. Siden 
har hun haft mange nydan-har hun haft mange nydan-
ske kontakter i Danmark. ske kontakter i Danmark. 
En russisk familie, som hun En russisk familie, som hun 
har været lektiehjælper for, har været lektiehjælper for, 
deltog eksempelvis i hendes deltog eksempelvis i hendes 
fødselsfejring.fødselsfejring.

Tvivl og anfægtelse
Lissy ser med glæde tilbage Lissy ser med glæde tilbage 
på alle de mennesker, hun på alle de mennesker, hun 
har fået en nær relation til har fået en nær relation til 
gennem livet. gennem livet. 

”Mine venner har hjulpet ”Mine venner har hjulpet 
mig til at se på Jesus, og jeg mig til at se på Jesus, og jeg 
er taknemmelig for, at de er taknemmelig for, at de 
har omsluttet mig med for-har omsluttet mig med for-
bøn hele mit liv.” bøn hele mit liv.” 

”Nogle har tænkt, at når ”Nogle har tænkt, at når 
jeg fi k nåde til at hjælpe an-jeg fi k nåde til at hjælpe an-
dre på troens vej, måtte min dre på troens vej, måtte min 
tro være noget særligt, men tro være noget særligt, men 
sådan har jeg ikke selv ople-sådan har jeg ikke selv ople-
vet det. Jeg har haft mange vet det. Jeg har haft mange 
personlige kampe med tvivl personlige kampe med tvivl 
og anfægtelse, hvor jeg har og anfægtelse, hvor jeg har 
haft svært ved at se nåden haft svært ved at se nåden 
i Jesus. Jeg har kigget for i Jesus. Jeg har kigget for 
meget på mig selv. Samtidig meget på mig selv. Samtidig 
med at jeg i Skærbæk fi k lov med at jeg i Skærbæk fi k lov 
at hjælpe andre til Jesus, at hjælpe andre til Jesus, 
var det ikke let selv at tro,” var det ikke let selv at tro,” 
fortæller Lissy Kallestrup. fortæller Lissy Kallestrup. 

”Jeg må holde mig til Guds ”Jeg må holde mig til Guds 
ord, for det bærer hele ve-ord, for det bærer hele ve-
jen”, siger hun, inden hun jen”, siger hun, inden hun 
bruger ordene fra Salme 25 bruger ordene fra Salme 25 
som sin egen bøn: ”Herre, som sin egen bøn: ”Herre, 
jeg længes efter dig … Vej-jeg længes efter dig … Vej-
led mig i din sandhed og led mig i din sandhed og 
belær mig, for du er min frel-belær mig, for du er min frel-
ses Gud, til dig sætter jeg al-ses Gud, til dig sætter jeg al-
tid mit håb.”tid mit håb.”

Da jeg på vej ud ad dø-Da jeg på vej ud ad dø-
ren på plejehjemmet får ren på plejehjemmet får 
et varmt håndtryk, følger et varmt håndtryk, følger 
ordene: ”Det er himlen, det ordene: ”Det er himlen, det 
gælder; og det vil være godt, gælder; og det vil være godt, 
hvis vi kan få lidt fl ere med.” hvis vi kan få lidt fl ere med.” 
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LISSY KALLESTRUP   Jeg har haft mange personlige 
kampe med tvivl og anfægtelse, hvor jeg har haft svært 
ved at se nåden. Jeg har kigget for meget på mig selv

 
Nogle har tænkt, 
at når jeg fi k nåde 
til at hjælpe an-
dre på troens vej, 
måtte min tro være 
noget særligt, men 
sådan har jeg ikke 
selv oplevet det

Lissy KallestrupLissy Kallestrup



Det har været fantastisk, igennem mine ca. 40 Det har været fantastisk, igennem mine ca. 40 
år i juniorarbejdet, at kunne kombinere naturop-år i juniorarbejdet, at kunne kombinere naturop-
levelser med det at så frø af Guds ord i junior-levelser med det at så frø af Guds ord i junior-
børnenes hjerter. børnenes hjerter. 

Når man er på naturoplevelser med juniorer, Når man er på naturoplevelser med juniorer, 
hvor de sociale relationer styrkes, opstår der hvor de sociale relationer styrkes, opstår der 
enestående øjeblikke, hvor junior-hjerterne er enestående øjeblikke, hvor junior-hjerterne er 
åbne for åndelige indtryk. åbne for åndelige indtryk. 

Vi har jo ikke krav på at se frugterne af ar-Vi har jo ikke krav på at se frugterne af ar-
bejdet, men dog er det meget motiverende når bejdet, men dog er det meget motiverende når 
man mange år efter møder forældre, som stadig man mange år efter møder forældre, som stadig 
husker tilbage på deres egen juniortid, og som husker tilbage på deres egen juniortid, og som 
måske oven i købet stadig bærer de hørte ord i måske oven i købet stadig bærer de hørte ord i 
deres hjerter. deres hjerter. 

HENNING HERMANSEN, KVISTGÅRD, 65 ÅR, 
JUNIORLEDER

Guds ord til os står fortsat ved magt: ”Gå hen og gør alle folkesla-Guds ord til os står fortsat ved magt: ”Gå hen og gør alle folkesla-
gene til mine disciple”. gene til mine disciple”. 

I disse år oplever vi en enorm åbenhed og modtagelighed for I disse år oplever vi en enorm åbenhed og modtagelighed for 
evangeliet blandt det store antal fl ygtninge og nydanskere. Det evangeliet blandt det store antal fl ygtninge og nydanskere. Det 
fantastiske er, at mange af de fremmede, som kommer hertil, fantastiske er, at mange af de fremmede, som kommer hertil, 
kunne vi ikke gå til med evangeliet i deres eget land. Men nu er kunne vi ikke gå til med evangeliet i deres eget land. Men nu er 
de her. de her. 

Det er da i den grad inspirerende – og kalder på, at vi fortsæt-Det er da i den grad inspirerende – og kalder på, at vi fortsæt-
ter vores missionsarbejde med fornyet kraft.ter vores missionsarbejde med fornyet kraft.

ENOK SØRENSEN, 56 ÅR, TVÆRKULTUREL KONSULENT

 

I en tid, hvor verden fortæller os, at vi kun skal lytte I en tid, hvor verden fortæller os, at vi kun skal lytte 
til os selv og vores egne behov, får visheden om, at til os selv og vores egne behov, får visheden om, at 
jeg selv – helt ufortjent – har fået Guds nåde til at jeg selv – helt ufortjent – har fået Guds nåde til at 
forkynde ordet om Jesus igen og igen. forkynde ordet om Jesus igen og igen. 

Vi må altid holde fast i Guds ords autoritet og Vi må altid holde fast i Guds ords autoritet og 
lade det, vi har hørt fra begyndelsen, blive i os.lade det, vi har hørt fra begyndelsen, blive i os.

PETER THORSEN, RØDDING, 35 ÅR, 
FRITIDSPRÆDIKANT

Når jeg hvert år har skrevet i elevernes Når jeg hvert år har skrevet i elevernes 
mindebøger: ”Gud velsigne dig!” hæn-mindebøger: ”Gud velsigne dig!” hæn-
ger det sammen med, at en døende ger det sammen med, at en døende 
prædikant – bare 38 år – velsignede prædikant – bare 38 år – velsignede 
mig og på sin profetiske vis indviede mig og på sin profetiske vis indviede 
mig til livsgerningen. Velsignelse fra mig til livsgerningen. Velsignelse fra 
Gud er måske det store hovedord over Gud er måske det store hovedord over 
den gerning, som blev mit livskald. den gerning, som blev mit livskald. 
Velsignelse – uforskyldt nåde.Velsignelse – uforskyldt nåde.

FRITS LARSEN, FORSTANDER PÅ LMH 
FRA 1923 TIL 1962 

Sukh Dhaam (LM’s børnehjem i Surinam) blev mit hjem i næsten Sukh Dhaam (LM’s børnehjem i Surinam) blev mit hjem i næsten 
35 år. Sammen med mine medarbejdere var jeg aldrig ladt ale-35 år. Sammen med mine medarbejdere var jeg aldrig ladt ale-
ne. Af trofaste forbedere blev både de og jeg dagligt båret frem ne. Af trofaste forbedere blev både de og jeg dagligt båret frem 
for den Gud, som sagde: ”Gå! Og jeg vil være med jer!”for den Gud, som sagde: ”Gå! Og jeg vil være med jer!”

MAGDA MARTINSEN, MISSIONÆR I SURINAM FRA 1956 TIL 1990 
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I LMU Signal i Aarhus rækker vi ud til socialt udsatte mennesker i I LMU Signal i Aarhus rækker vi ud til socialt udsatte mennesker i 
vores nærområde, synger med ældre på plejehjem og hygger med vores nærområde, synger med ældre på plejehjem og hygger med 
ensomme unge. Det gør vi, fordi Jesus mødte mennesker, der hvor de ensomme unge. Det gør vi, fordi Jesus mødte mennesker, der hvor de 
var, og lod dem mærke, at de var elsket. var, og lod dem mærke, at de var elsket. 

Det er godt med bibelundervisning, men hvis vi vil være troværdige Det er godt med bibelundervisning, men hvis vi vil være troværdige 
kristne, må der også være en sammenhæng mellem det, vi siger, og kristne, må der også være en sammenhæng mellem det, vi siger, og 
det, vi gør.det, vi gør.

NICOLINE HAAHR KRISTENSEN, 26 ÅR, PÆDAGOG OG SOCIALDIAKON

Vær med til at fejre 150 år i mission

”Gå ud i alverden ...,” sagde Jesus. Det befaling gjaldt, da LM ”Gå ud i alverden ...,” sagde Jesus. Det befaling gjaldt, da LM 
blev stiftet for 150 år siden, og sådan lyder den også til os i blev stiftet for 150 år siden, og sådan lyder den også til os i 
dag og til de kommende generationer.dag og til de kommende generationer.

Mission har til alle tider været den store drivkraft i LM – Mission har til alle tider været den store drivkraft i LM – 
både lokalt og internationalt – og arbejdet er ikke færdigt både lokalt og internationalt – og arbejdet er ikke færdigt 
endnu. På nogle områder oplever vi en vækst i missionsar-endnu. På nogle områder oplever vi en vækst i missionsar-
bejdet som aldrig før. Mennesker møder evangeliet og kom-bejdet som aldrig før. Mennesker møder evangeliet og kom-
mer til tro på Jesus som deres levende frelser.mer til tro på Jesus som deres levende frelser.

Du er inviteret!
150 år sammen i mission. Det er værd at fejre. 150 år sammen i mission. Det er værd at fejre. 

Derfor: kom og vær med, når LM slår dørene op til alleti-Derfor: kom og vær med, når LM slår dørene op til alleti-
ders jubilæumsfest lørdag den 3. marts 2018 i Middelfart. ders jubilæumsfest lørdag den 3. marts 2018 i Middelfart. 
LM – det er også dig!LM – det er også dig!

Læs programmet for festen på side 4 og tilmeld dig på Læs programmet for festen på side 4 og tilmeld dig på 
dlm.dk/150.dlm.dk/150.

Foreningens formål er … at virke for Kristi riges fremgang …, søge at Foreningens formål er … at virke for Kristi riges fremgang …, søge at 
nære, styrke og befæste det kristelige liv, hvor det fi ndes, og vække det, nære, styrke og befæste det kristelige liv, hvor det fi ndes, og vække det, 
hvor det ikke er til stede, samt ellers råde og hjælpe, hvor lejlighed gives. hvor det ikke er til stede, samt ellers råde og hjælpe, hvor lejlighed gives. 
Foreningen [søger] at virke til, at den rene lære, vi har i vores lutherske Foreningen [søger] at virke til, at den rene lære, vi har i vores lutherske 
bekendelse, må blive til liv og virkelighed i så mange sjæle som muligt.bekendelse, må blive til liv og virkelighed i så mange sjæle som muligt.

CHRISTIAN MØLLER 
OG LM’S ØVRIGE STIFTERE 
1. MARTS 1868

Os har Herren ikke alene givet sit evangelium, men også privi-Os har Herren ikke alene givet sit evangelium, men også privi-
legiet at ofre for at bringe det til dem, som ikke har det. Skulle legiet at ofre for at bringe det til dem, som ikke har det. Skulle 
vi nu fremdeles gøre, hvad vi kunne for at bringe dette evange-vi nu fremdeles gøre, hvad vi kunne for at bringe dette evange-
lium videre omkring? Thi også japanerne kunne dø med fred, lium videre omkring? Thi også japanerne kunne dø med fred, 
men kun dersom de kender Fredens evangelium.men kun dersom de kender Fredens evangelium.

JENS WINTER, MISSIONÆR I JAPAN 
UDSENDT FOR LM FRA 1898 TIL 1903

LUTHERSK MISSION STIFTES

 
Jeg håber at se rigtig mange 
af jer til en fælles fejring af 
alle tiders mission!

SØREN SKOVGAARD SØRENSEN, 
GENERALSEKRETÆR
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Der var ingen børn i mis-”Der var ingen børn i mis-
sionshuset, da jeg var barn,” sionshuset, da jeg var barn,” 
husker Jens Andersen, der husker Jens Andersen, der 
er født i 1946. Det er der er født i 1946. Det er der 
heller ikke i dag. De yngste i heller ikke i dag. De yngste i 
forsamlingen, som den pen-forsamlingen, som den pen-
sionerede landmand med et sionerede landmand med et 
smil på læben kalder for ”de smil på læben kalder for ”de 
unge”, er midt i 50’erne.unge”, er midt i 50’erne.

De var lige ved at dreje De var lige ved at dreje 
nøglen rundt og lukke mis-nøglen rundt og lukke mis-
sionshuset i Rå i 1970’erne. sionshuset i Rå i 1970’erne. 
Men heldigvis kom der en ny Men heldigvis kom der en ny 
familie til fra Sønderjylland. familie til fra Sønderjylland. 
Det pustede nyt liv i forsam-Det pustede nyt liv i forsam-
lingen, husker Jens Ander-lingen, husker Jens Ander-
sen, der i dag er formand sen, der i dag er formand 
i den eneste LM-kreds på i den eneste LM-kreds på 
Danmarks fjerdestørste ø, Danmarks fjerdestørste ø, 
Lolland.Lolland.

Der var ingen børn  
eller unge
Den pensionerede land-Den pensionerede land-
mand har haft sin gang i mand har haft sin gang i 
Rå missionshus hele sit liv Rå missionshus hele sit liv 
kun afbrudt af et kort, men kun afbrudt af et kort, men 
meget afgørende ophold på meget afgørende ophold på 
LMH. Her blev han nemlig LMH. Her blev han nemlig 
personligt kristen.personligt kristen.

”Når man så kommer ”Når man så kommer 
hjem og overtager gården, hjem og overtager gården, 
hvor ens far og bedstefar hvor ens far og bedstefar 
har været og har haft deres har været og har haft deres 
gang i Rå missionshus, så gang i Rå missionshus, så 
gør man som dem,” forkla-gør man som dem,” forkla-
rer han.rer han.

Hverken da Jens Andersen Hverken da Jens Andersen 
var barn, eller da han som var barn, eller da han som 
ung blev gift, var der nogen ung blev gift, var der nogen 
på hans alder i missionshu-på hans alder i missionshu-
set. Da parret fi k børn tog de set. Da parret fi k børn tog de 

Forundret over, at LM i Rå stadig er her
Skal LM overleve på Lolland-Falster, skal der drives mere mission, mener kredsformand

derfor ofte til LM i Nykøbing derfor ofte til LM i Nykøbing 
Falster for at fi nde nogle Falster for at fi nde nogle 
jævnaldrende.jævnaldrende.

I 1970’erne lavede det unge I 1970’erne lavede det unge 
par også en bibelkreds med par også en bibelkreds med 
andre unge fra Indre Mission andre unge fra Indre Mission 
(IM), KFUM-K og nogle fra (IM), KFUM-K og nogle fra 
LM. De mødtes også privat, LM. De mødtes også privat, 
siger han og tilføjer, at hvis siger han og tilføjer, at hvis 
man skulle være sammen man skulle være sammen 
med jævnaldrende kristne, med jævnaldrende kristne, 
var der ikke mange at tage af, var der ikke mange at tage af, 
hvis man kun ville være sam-hvis man kun ville være sam-
men med folk fra LM.men med folk fra LM.

Børneklubben lukkede 
for fem år siden
Kredsen holdt i slutningen Kredsen holdt i slutningen 
af 1960’erne søndagsskole af 1960’erne søndagsskole 
for omkring 28 børn. Sådan for omkring 28 børn. Sådan 
er det desværre ikke i dag.er det desværre ikke i dag.

”Det trappede ganske ”Det trappede ganske 
langsomt ned. Vi lavede langsomt ned. Vi lavede 
det om til en torsdagsklub det om til en torsdagsklub 

og samlede en del børn i og samlede en del børn i 
begyndelsen af 1990’erne, begyndelsen af 1990’erne, 
men klubben lukkede for men klubben lukkede for 
fem år siden.”fem år siden.”

Årsagen var, at der ikke var Årsagen var, at der ikke var 
nogen børn i klubben, siger nogen børn i klubben, siger 
han og forklarer, at der var han og forklarer, at der var 
børn i området, som ikke børn i området, som ikke 
måtte komme for deres for-måtte komme for deres for-
ældre.ældre.

”Da jeg var barn, kom der ”Da jeg var barn, kom der 
masser af børn fra gårdene masser af børn fra gårdene 
til søndagsskole. I dag er de til søndagsskole. I dag er de 
bange for, at vi fylder noget bange for, at vi fylder noget 
i dem. De har ikke lyst til, at i dem. De har ikke lyst til, at 
børnene kommer hjem og børnene kommer hjem og 
siger, ’du skal tro på Jesus, siger, ’du skal tro på Jesus, 
ellers går du fortabt’.”ellers går du fortabt’.”

Propfulde missionshuse 
tværs over Lolland
Var der få unge i de missi-Var der få unge i de missi-

Der er meget få yngre men-Der er meget få yngre men-
nesker i LM på Lolland-Fal-nesker i LM på Lolland-Fal-

ster. Her er nogle af afde-ster. Her er nogle af afde-
lingens medlemmer samlet lingens medlemmer samlet 

til seniorlejr på lejrstedet til seniorlejr på lejrstedet 
Sildestrup.Sildestrup.

onske miljøer, da Jens An-onske miljøer, da Jens An-
dersen var ung, er det intet i dersen var ung, er det intet i 
forhold til i dag.forhold til i dag.

”Hele vejen tværs over Lol-”Hele vejen tværs over Lol-
land var der IM-huse, der land var der IM-huse, der 
var propfulde. I Nakskov, var propfulde. I Nakskov, 
Brandstrup, Tirsted og Ma-Brandstrup, Tirsted og Ma-
ribo. I dag er de tomme. Der ribo. I dag er de tomme. Der 
er en håndfuld tilbage i Ma-er en håndfuld tilbage i Ma-
ribo. Den yngste er 76.”ribo. Den yngste er 76.”

Den pensionerede land-Den pensionerede land-
mand er meget forundret mand er meget forundret 
over, at LM i Rå stadig eksi-over, at LM i Rå stadig eksi-
sterer.sterer.

”Jeg tror, Gud har en fi nger ”Jeg tror, Gud har en fi nger 
med i spillet”, siger han med med i spillet”, siger han med 
et smil.et smil.

Den lille forsamling har for Den lille forsamling har for 
nylig oplevet, at der er kom-nylig oplevet, at der er kom-
met en enkelt person ind fra met en enkelt person ind fra 
gaden, der siden har været gaden, der siden har været 
der hver gang. De har dog der hver gang. De har dog 
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JENS ANDERSEN   Der er kun en vej for LM på 
Lolland-Falster, og det er frimenigheden

LM i Nansensgade er en kreds med dåb og nadver
AF KAJA LAUTERBACH

LM i Nansensgade i Køben-LM i Nansensgade i Køben-
havn er ikke en frimenighed. havn er ikke en frimenighed. 
Men de kirkelige handlin-Men de kirkelige handlin-
ger har funder deres plads ger har funder deres plads 
i kredsen. Det fortæller for-i kredsen. Det fortæller for-
mand Egon Lauridsen.mand Egon Lauridsen.

Efter Folketingets ved-Efter Folketingets ved-
tagelse af vielsesritual for tagelse af vielsesritual for 
homofi le i 2012 meldte fl ere homofi le i 2012 meldte fl ere 
af kredsens medlemmer sig af kredsens medlemmer sig 
ud af Den danske Folke-ud af Den danske Folke-
kirke som en konsekvens. kirke som en konsekvens. 
Dem, der på den måde blev Dem, der på den måde blev 
”kirkeløse”, ønskede ledel-”kirkeløse”, ønskede ledel-

sen af LM i Nansensgade at sen af LM i Nansensgade at 
hjælpe. hjælpe. 

Forsamlingen i LM Nan-Forsamlingen i LM Nan-
sensgade var delt. Mange sensgade var delt. Mange 
af dem over 55 år kom i fol-af dem over 55 år kom i fol-
kekirken, hvorimod de unge kekirken, hvorimod de unge 
ikke kom der. Alle havde til ikke kom der. Alle havde til 
gengæld et ønske om at be-gengæld et ønske om at be-
vare enheden i kredsen. vare enheden i kredsen. 

”Vi gav os god tid til at give ”Vi gav os god tid til at give 
alle mulighed for at komme alle mulighed for at komme 
til orde og sætte ord på de-til orde og sætte ord på de-
res tanker og bekymringer,” res tanker og bekymringer,” 
fortæller formanden.fortæller formanden.

”Processen tog lang tid – ”Processen tog lang tid – 
to et halvt år – men det har to et halvt år – men det har 
betydet, at vi er sluppet for betydet, at vi er sluppet for 

de spændinger, man har op-de spændinger, man har op-
levet andre steder.” levet andre steder.” 

Derimod oplevede han en Derimod oplevede han en 
villighed til at vise respekt villighed til at vise respekt 
for og række ud mod hin-for og række ud mod hin-
anden.anden.

Intet juridisk til hinder
Som et led i processen havde Som et led i processen havde 
bestyrelsen i Nansensgade bestyrelsen i Nansensgade 
møde og samtaler med fri-møde og samtaler med fri-
menighedskonsulent i LM menighedskonsulent i LM 
Birger Reuss Schmidt. Her Birger Reuss Schmidt. Her 
slog han fast, at der juridisk slog han fast, at der juridisk 
set intet var til hinder for, set intet var til hinder for, 
at man indførte kirkelige at man indførte kirkelige 
handlinger uden at omdanne handlinger uden at omdanne 

kredsen til en frimenighed.kredsen til en frimenighed.
Indførelse af de ”kirkelige Indførelse af de ”kirkelige 

handlinger i Nansensgade” handlinger i Nansensgade” 
blev enstemmigt vedtaget blev enstemmigt vedtaget 
ved et møde i marts 2014. ved et møde i marts 2014. 

Det handlede især om dåb, Det handlede især om dåb, 
da kredsen har haft nadver-da kredsen har haft nadver-
samvær siden år 2000.samvær siden år 2000.

”Vi har hele tiden givet ”Vi har hele tiden givet 
udtryk for, at ordningen for-udtryk for, at ordningen for-
trinsvist er lavet for kirkelø-trinsvist er lavet for kirkelø-
se, men vi siger ikke nej til at se, men vi siger ikke nej til at 
døbe børn, hvis forældre er døbe børn, hvis forældre er 
medlemmer af folkekirken,” medlemmer af folkekirken,” 
siger Egon Lauridsen.siger Egon Lauridsen.

”Der er vel næsten hel-”Der er vel næsten hel-
ler ikke noget større end at ler ikke noget større end at 

bære sin nyfødte til dåb i bære sin nyfødte til dåb i 
ens egen forsamling, og ni ens egen forsamling, og ni 
af kredsens børn er efterføl-af kredsens børn er efterføl-
gende blevet døbt i huset.”gende blevet døbt i huset.”

Møderne i LM i Nansens-Møderne i LM i Nansens-
gade er søndag eftermiddag, gade er søndag eftermiddag, 
men møder med dåb bliver men møder med dåb bliver 
dog altid holdt søndag for-dog altid holdt søndag for-
middag. Det er nemlig mest middag. Det er nemlig mest 
praktisk, da de fl este holder praktisk, da de fl este holder 
dåbsfesten i missionshuset dåbsfesten i missionshuset 
efterfølgende.efterfølgende.

Ud over dåb har der også Ud over dåb har der også 
været to bryllupper i mis-været to bryllupper i mis-
sionshuset. Det var dog ikke sionshuset. Det var dog ikke 
kredsen, men en ”medbragt” kredsen, men en ”medbragt” 
præst, der forrettede vielsen.præst, der forrettede vielsen.

”Vi har oplevet villighed til ”Vi har oplevet villighed til 
at vise respekt for og række at vise respekt for og række 
ud mod hinanden,” siger for-ud mod hinanden,” siger for-
mand Egon Lauridsen.mand Egon Lauridsen.

også oplevet, at andre er også oplevet, at andre er 
gledet ud.gledet ud.

Bekymret for LM’s 
fremtid
De fl este i Rå missionshus De fl este i Rå missionshus 
kommer i den lokale folke-kommer i den lokale folke-
kirke. Dér går Jens Andersen kirke. Dér går Jens Andersen 
også, men lige så ofte tager også, men lige så ofte tager 
han til LM-frimenigheden i han til LM-frimenigheden i 
Nykøbing, der blev opret-Nykøbing, der blev opret-
tet i 2015. Han kan frygte, at tet i 2015. Han kan frygte, at 
LM på Lolland-Falster dør, LM på Lolland-Falster dør, 
hvis ikke det er for frimenig-hvis ikke det er for frimenig-
heden.heden.

”I frimenigheden er der ”I frimenigheden er der 
mange unge. Sidste gang mange unge. Sidste gang 
var vi 55 til gudstjeneste, og var vi 55 til gudstjeneste, og 
det er mange!”det er mange!”

”Jeg vil ikke afvise, at Gud ”Jeg vil ikke afvise, at Gud 
kan holde liv i kredsen, men kan holde liv i kredsen, men 
skal det gå som forventet, skal det gå som forventet, 

så kan jeg være spændt på så kan jeg være spændt på 
om Rå-kredsen og Nykø-om Rå-kredsen og Nykø-
bing-kredsen overlever i bing-kredsen overlever i 
løbet af de næste 10-15 år. løbet af de næste 10-15 år. 
Så er der kun en vej for LM, Så er der kun en vej for LM, 
og det er frimenigheden,” og det er frimenigheden,” 
siger han og forklarer, at han siger han og forklarer, at han 
drager den konklusion på drager den konklusion på 
baggrund af den høje alder baggrund af den høje alder 
på dem, der kommer.på dem, der kommer.

En stor del af de børne-En stor del af de børne-
familier, der har missionsk familier, der har missionsk 
baggrund på Lolland og Fal-baggrund på Lolland og Fal-
ster, kommer i Lindeskov-ster, kommer i Lindeskov-
kirken i Nykøbing, der er en kirken i Nykøbing, der er en 
folkekirke. Her har mange af folkekirke. Her har mange af 
LM’ernes børn også valgt at LM’ernes børn også valgt at 
komme, forklarer Rå-for-komme, forklarer Rå-for-
manden. Han tror ikke på, manden. Han tror ikke på, 
at de kommer tilbage til LM, at de kommer tilbage til LM, 
selvom der nu er en frime-selvom der nu er en frime-
nighed.nighed.

”Vi skal ud og fi nde nogle ”Vi skal ud og fi nde nogle 
nye. Vi skal drive mission.”nye. Vi skal drive mission.”

Jens Andersen tror kun, at Jens Andersen tror kun, at 
LM i Rå stadig eksisterer, LM i Rå stadig eksisterer, 
fordi Gud har en fi nger med fordi Gud har en fi nger med 
i spillet.i spillet.
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På Askø kommer knap hver femte 
beboer til LM’s møder

Affolkning kan resultere i, at LM på øen må lukke, frygter øbo og LM’er Anni Sørensen

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den almindelige færge er Den almindelige færge er 
gået i stykker, så der er fær-gået i stykker, så der er fær-
re afgange fra Bandholm. re afgange fra Bandholm. 
Færgen, der sejler mellem Færgen, der sejler mellem 
Kragenæs og Fejø, må også Kragenæs og Fejø, må også 
klare den 25 minutter lange klare den 25 minutter lange 
overfart mellem Bandholm overfart mellem Bandholm 
og Askø. Sidste færge tilba-og Askø. Sidste færge tilba-
ge til fastlandet er klokken ge til fastlandet er klokken 
17.00 denne dag, hvor 17.00 denne dag, hvor Tro & Tro & 
MissionsMissions udsendte medar- udsendte medar-
bejder besøger øen.bejder besøger øen.

Færgetiderne ligger kon-Færgetiderne ligger kon-
stant i baghovedet, når man stant i baghovedet, når man 
bor på Askø lige nord for bor på Askø lige nord for 
Lolland. De hænger også på Lolland. De hænger også på 
Anni Sørensens køleskab. Anni Sørensens køleskab. 
Hun er en del af LM-kredsen Hun er en del af LM-kredsen 
på øen, der med sine 40 ind-på øen, der med sine 40 ind-
byggere fordelt på 2,8 kva-byggere fordelt på 2,8 kva-
dratkilometer er en af Dan-dratkilometer er en af Dan-
marks mindste øsamfund.marks mindste øsamfund.

Men til trods for den lille Men til trods for den lille 
størrelse kommer syv af størrelse kommer syv af 
øboerne til det månedlige øboerne til det månedlige 
LM-møde og 13-14 stykker LM-møde og 13-14 stykker 
til de to månedlige gudstje-til de to månedlige gudstje-
nester i øens sognekirke.nester i øens sognekirke.

Kristne kan ikke  
isolere sig
LM afholder møde i sogne-LM afholder møde i sogne-
gården én gang om måne-gården én gang om måne-
den, og hvor man andre ste-den, og hvor man andre ste-
der måske ville synes, det der måske ville synes, det 
var alt for sjældent, er Anni var alt for sjældent, er Anni 
Sørensen godt tilfreds.Sørensen godt tilfreds.

”Når man bor her, er man ”Når man bor her, er man 
forpligtet på det hele,” si-forpligtet på det hele,” si-
ger hun og forklarer, at der ger hun og forklarer, at der 
er både sejlklub, beboer-er både sejlklub, beboer-
forening, arrangementer i forening, arrangementer i 
beboerforeningen, strikke-beboerforeningen, strikke-
klub, frivilligt brandkorps, klub, frivilligt brandkorps, 
andelsforening, pumpelager, andelsforening, pumpelager, 
menighedsråd og en køb-menighedsråd og en køb-
mandsbutik, som drives af mandsbutik, som drives af 
frivillige.frivillige.

”Det kan ikke nytte noget, ”Det kan ikke nytte noget, 
at vi bliver væk fra alt det at vi bliver væk fra alt det 
andet. Vil man være kristen andet. Vil man være kristen 
et sted som dette, kan man et sted som dette, kan man 
ikke isolere sig. Man er en ikke isolere sig. Man er en 

Antallet af børn i LM’s arbejde er i dag kun en fjerdedel af, hvad det var for 50 år siden

Hvor blev de af?
I 1940’erne var der syv-otte I 1940’erne var der syv-otte 
søndagsskoler under LM søndagsskoler under LM 
i Tårnby sogn på Amager i Tårnby sogn på Amager 
uden for København. I fl ere uden for København. I fl ere 
af dem var der over 100 af dem var der over 100 
børn. Når børnene fra hele børn. Når børnene fra hele 
Københavnsområdet skulle Københavnsområdet skulle 
på udfl ugt til Dyrehaven på udfl ugt til Dyrehaven 
nord for hovedstaden, måtte nord for hovedstaden, måtte 
der indsættes særtog for at der indsættes særtog for at 
have plads til alle.have plads til alle.

I dag er der intet tilbage. I dag er der intet tilbage. 
Ser man på LM’s børnear-Ser man på LM’s børnear-
bejde på landsplan, er an-bejde på landsplan, er an-
tallet reduceret til omtrent tallet reduceret til omtrent 
en fjerdedel af, hvad det var en fjerdedel af, hvad det var 

i 1968. Det viser landsdæk-i 1968. Det viser landsdæk-
kende tal, som menigheds-kende tal, som menigheds-
konsulent Birger Reuss konsulent Birger Reuss 
Schmidt har samlet til en Schmidt har samlet til en 
artikel til et jubilæums-artikel til et jubilæums-
magasin i forbindelse med magasin i forbindelse med 
markeringen af LM’s 150 års markeringen af LM’s 150 års 
jubilæum.jubilæum.

Halveret to gange
”På landsplan er antallet ”På landsplan er antallet 
af børn halveret fra 1968 til af børn halveret fra 1968 til 
1993 og igen fra 1993 til i 1993 og igen fra 1993 til i 
dag. Omkring LM’s 100-års dag. Omkring LM’s 100-års 
jubilæum var der næsten jubilæum var der næsten 
7.000 børn i børnearbejdet. 7.000 børn i børnearbejdet. 

ner ikke, at denne reduktion ner ikke, at denne reduktion 
i antallet af børn i søn-i antallet af børn i søn-
dagsskoler og lignende er dagsskoler og lignende er 
særligt kendetegnende for særligt kendetegnende for 
LM’s arbejde. Det er snarere LM’s arbejde. Det er snarere 
et udtryk for, at befolknin-et udtryk for, at befolknin-
gen generelt har et andet gen generelt har et andet 
forhold til kristendommen i forhold til kristendommen i 
dag, tror han.dag, tror han.

Alligevel gør reduktionen Alligevel gør reduktionen 
dog et stort indtryk å¨Birger dog et stort indtryk å¨Birger 
Reuss Schmidt. For det sto-Reuss Schmidt. For det sto-
re børnearbejde har sat sine re børnearbejde har sat sine 
spor i LM.spor i LM.

”Min egen erfaring er, at ”Min egen erfaring er, at 
de, som er kommet ind i LM de, som er kommet ind i LM 

del af et samfund og skal del af et samfund og skal 
passe alle møder ved siden passe alle møder ved siden 
af sit arbejde, hvis man ar-af sit arbejde, hvis man ar-
bejder.”bejder.”

Selv er hun også organist i Selv er hun også organist i 
øens kirke og repræsentant øens kirke og repræsentant 
for Askø i et råd, der vareta-for Askø i et råd, der vareta-
ger de mindre danske øers ger de mindre danske øers 
interesser.interesser.

Alle ved hvem   
LM’erne er
Med kun 40 indbyggere giver Med kun 40 indbyggere giver 
det næsten sig selv, at alle det næsten sig selv, at alle 
ved, hvem der kommer til ved, hvem der kommer til 
et LM-møde, og hvem der et LM-møde, og hvem der 

Når man bor på en ø som Askø, er man afhængig af at skulle indrette sig efter færgen. For Når man bor på en ø som Askø, er man afhængig af at skulle indrette sig efter færgen. For 
Askøs vedkommende betyder det måske, at LM-kredsen ikke overlever i længden.Askøs vedkommende betyder det måske, at LM-kredsen ikke overlever i længden.

ikke gør.ikke gør.
”Alle ved hvem alle er. Alle ”Alle ved hvem alle er. Alle 

ved, at du er særligt religiøs,” ved, at du er særligt religiøs,” 
forklarer hun. I sådan et forklarer hun. I sådan et 
lille samfund kan det derfor lille samfund kan det derfor 
også være vanskeligt bare at også være vanskeligt bare at 
komme på besøg ved et LM-komme på besøg ved et LM-
møde, for så ved alle det.møde, for så ved alle det.

”Du kan jo ikke invitere ”Du kan jo ikke invitere 
din nabo med hver eneste din nabo med hver eneste 
gang. Så bliver de trætte af gang. Så bliver de trætte af 
dig. Men på et tidspunkt kan dig. Men på et tidspunkt kan 
det være, at de har lyst til at det være, at de har lyst til at 
komme med, fordi de kender komme med, fordi de kender 
dig,” håber hun og påpe-dig,” håber hun og påpe-
ger, at det derfor er vigtigt ger, at det derfor er vigtigt 

at være til stede i naboer-at være til stede i naboer-
nes liv. nes liv. 

På den måde adskiller Anni På den måde adskiller Anni 
Sørensens liv sig ikke meget Sørensens liv sig ikke meget 
fra, da hun var udsendt som fra, da hun var udsendt som 
sygeplejerske til det luther-sygeplejerske til det luther-
ske hospital Haydom i det ske hospital Haydom i det 
nordlige Tanzania fra 1986-nordlige Tanzania fra 1986-
1991. Dér var mission også 1991. Dér var mission også 
at være til stede med kristen at være til stede med kristen 
næstekærlighed i de menne-næstekærlighed i de menne-
skers liv, der var omkring en.skers liv, der var omkring en.

Det er også en god hjælp til Det er også en god hjælp til 
det lokale missionsarbejde, det lokale missionsarbejde, 
at den pensionerede præst at den pensionerede præst 
Hans Verner Lollike kommer Hans Verner Lollike kommer 
hver sommer og bor nogle hver sommer og bor nogle 
uger i præstegården, forkla-uger i præstegården, forkla-
rer hun. Han cykler rundt på rer hun. Han cykler rundt på 
øen med sine børnebørn og øen med sine børnebørn og 
snakker med alle.snakker med alle.

Går ikke op i   
LM-titlen
Selvom Askø-kredsen har Selvom Askø-kredsen har 
navn af LM, indrømmer Anni navn af LM, indrømmer Anni 
Sørensen gerne, at de ikke Sørensen gerne, at de ikke 
går så højt op i LM-titlen. går så højt op i LM-titlen. 
Prædikanterne kommer fra Prædikanterne kommer fra 
LM og besøger også Rå, Ny-LM og besøger også Rå, Ny-
købing og Stubbekøbing, der købing og Stubbekøbing, der 
er de tre andre byer, hvor LM er de tre andre byer, hvor LM 
holder møder i Lolland-Fal-holder møder i Lolland-Fal-
sters afdeling. Men før sters afdeling. Men før San-San-
ge og Salmerge og Salmer kom til som en  kom til som en 
fælles missionsk sangbog, fælles missionsk sangbog, 
brugte Askø-kredsen Indre brugte Askø-kredsen Indre 
Missions sangbog Missions sangbog Hjem-Hjem-
landstonerlandstoner.

Det er også sjældent, at Det er også sjældent, at 

LM’erne på Askø støtter op LM’erne på Askø støtter op 
om afdelingens arrange-om afdelingens arrange-
menter. Men det skyldes menter. Men det skyldes 
i lige så høj grad færgeti-i lige så høj grad færgeti-
derne. derne. 

Fredag og lørdag er der Fredag og lørdag er der 
dog en færge tilbage klok-dog en færge tilbage klok-
ken 23.00, og så er nogle af ken 23.00, og så er nogle af 
kvinderne i kredsen taget kvinderne i kredsen taget 
til Nykøbing, hvis de unge til Nykøbing, hvis de unge 
derovre har lavet et arrange-derovre har lavet et arrange-
ment, forklarer hun.ment, forklarer hun.

”Så det er ikke fordi, vi ”Så det er ikke fordi, vi 
ikke vil have med LM at gøre, ikke vil have med LM at gøre, 
men vores første opgave er men vores første opgave er 
at være et sted, hvor vi kan at være et sted, hvor vi kan 
høre evangeliet her på øen.”høre evangeliet her på øen.”

Overlever måske ikke 
på sigt
I det hele taget er færgen I det hele taget er færgen 
en afgørende grund til, at en afgørende grund til, at 
kredsen nok ikke overlever kredsen nok ikke overlever 
i længden, frygter Anni Sø-i længden, frygter Anni Sø-
rensen.rensen.

”Det er spørgsmålet, hvem ”Det er spørgsmålet, hvem 
der vil bosætte sig på øerne der vil bosætte sig på øerne 
i dag. Man er afhængig af at i dag. Man er afhængig af at 
skulle indordne sig under skulle indordne sig under 
en færge,” forklarer hun og en færge,” forklarer hun og 
siger, at det har betydning siger, at det har betydning 
for ens sociale liv, når besø-for ens sociale liv, når besø-
gende udefra skal betale en gende udefra skal betale en 
færgebillet for at komme på færgebillet for at komme på 
besøg. besøg. 

For familier med skole-For familier med skole-
børn og arbejde på Lolland, børn og arbejde på Lolland, 
kommer færgetiderne også kommer færgetiderne også 
til at være en stor udfordring til at være en stor udfordring 
i hverdagen, mener hun.i hverdagen, mener hun.

udefra og ikke er vokset op udefra og ikke er vokset op 
i kristne sammenhænge, er i kristne sammenhænge, er 
kommet gennem børnear-kommet gennem børnear-
bejde. Dét er den største en-bejde. Dét er den største en-
keltfaktor”, vurderer han.keltfaktor”, vurderer han.

Det reducerede antal børn Det reducerede antal børn 
har da også givet sig udslag har da også givet sig udslag 
i et reduceret antal unge i i et reduceret antal unge i 
LM’s rækker. De næste 25 år LM’s rækker. De næste 25 år 
vil det også give sig udtryk vil det også give sig udtryk 
i et reduceret antal ældre, i et reduceret antal ældre, 
gætter han på.gætter han på.

De laver et stort arbejde
Landsleder for LM’s Børn Landsleder for LM’s Børn 
og Unge (LMBU) Lars Lar-og Unge (LMBU) Lars Lar-

F
O

TO
: 

 N
IC

K
L

A
S

 L
A

U
T

R
U

P
-M

E
IN

E
R

TEMA

ANNI SØRENSEN   Vil man være kristen et sted som dette, 
kan man ikke isolere sig. Man er en del af et samfund og skal 
passe alle møder ved siden af sit arbejde

I dag er der knap 1.800,” for-I dag er der knap 1.800,” for-
klarer Birger Reuss  Schmidt.klarer Birger Reuss  Schmidt.

Procentvis er det Køben-Procentvis er det Køben-
havn og Bornholm, der har havn og Bornholm, der har 
mistet fl est børn. Her er der mistet fl est børn. Her er der 
henholdsvis 13 og 16 pro-henholdsvis 13 og 16 pro-
cent af det antal børn, der cent af det antal børn, der 
var for 50 år siden. Vestjyl-var for 50 år siden. Vestjyl-
land ligger på omkring 42 land ligger på omkring 42 
procent af 1968-tallet og procent af 1968-tallet og 
er således den afdeling, er således den afdeling, 
hvor antallet er reduceret hvor antallet er reduceret 
mindst.mindst.

Den største enkeltfaktor
Menighedskonsulenten me-Menighedskonsulenten me-

sen håber ikke, at den store sen håber ikke, at den store 
reduktion i antallet af børn reduktion i antallet af børn 
tager modet fra klubmedar-tager modet fra klubmedar-
bejdere landet over.bejdere landet over.

”Jeg glæder mig over de ”Jeg glæder mig over de 
1.800 børn. Lederne gør et 1.800 børn. Lederne gør et 
stort og vigtigt arbejde i stort og vigtigt arbejde i 
klubberne hver eneste uge. klubberne hver eneste uge. 
De skal have en stor tak.”De skal have en stor tak.”
Han mener, Danmark i dag i Han mener, Danmark i dag i 
højere grad er en missions-højere grad er en missions-
mark end tidligere.mark end tidligere.

”Vi sidder stadig med et ”Vi sidder stadig med et 
ønske om at efterleve missi-ønske om at efterleve missi-
onsbefalingen, og vi klør på onsbefalingen, og vi klør på 
med krum hals.”             med krum hals.”             nlmnlm
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Vi bliver ikke fl ere af at holde færre møder

AF KAJA LAUTERBACH

Engang var der mange om Engang var der mange om 
frokostbordet hos Vibeke og frokostbordet hos Vibeke og 
Thorben Hansen i Ballum. Thorben Hansen i Ballum. 
Ægteparret selv, deres tre Ægteparret selv, deres tre 
børn, fem dagplejebørn og børn, fem dagplejebørn og 
en karl. Nu er de kun to.en karl. Nu er de kun to.

”Men derfor nedlægger vi ”Men derfor nedlægger vi 
jo ikke familien, og det gør jo ikke familien, og det gør 
vi heller ikke med vores ån-vi heller ikke med vores ån-
delige familie,” siger Vibeke delige familie,” siger Vibeke 
Hansen med henvisning til, Hansen med henvisning til, 
at LM-kredsen i byen over at LM-kredsen i byen over 
de senere år er skrumpet til de senere år er skrumpet til 
cirka 15 mennesker. cirka 15 mennesker. 

Det er heller ikke kun fa-Det er heller ikke kun fa-
miliens egne børn, der er miliens egne børn, der er 
blevet voksne – den yngste i blevet voksne – den yngste i 
LM i Ballum er på efterskole. LM i Ballum er på efterskole. 

Det betyder, at der ikke Det betyder, at der ikke 
længere er børn med til de længere er børn med til de 
almindelige møder, som almindelige møder, som 
kredsen holder hver anden kredsen holder hver anden 
fredag aften. Men når de fredag aften. Men når de 
unge er hjemme på week-unge er hjemme på week-
end, tager de gerne med, for end, tager de gerne med, for 
det har de jo været vant til, det har de jo været vant til, 
fra de var helt små, forklarer fra de var helt små, forklarer 
Vibeke Hansen.Vibeke Hansen.

Hun har været aktiv i Hun har været aktiv i 
kredsens børnearbejde, si-kredsens børnearbejde, si-
den hun fl yttede til Ballum den hun fl yttede til Ballum 
for 28 år siden, og hendes for 28 år siden, og hendes 
mand har været formand for mand har været formand for 
kredsen i mange år.kredsen i mange år.

Få planlægningsmøder
Selv om de bliver færre og Selv om de bliver færre og 
færre i Ballum, er de ikke så færre i Ballum, er de ikke så 
glade for at skære ned på glade for at skære ned på 
antallet af møder og akti-antallet af møder og akti-
viteter.viteter.

”Vi bliver ikke fl ere af, at ”Vi bliver ikke fl ere af, at 
vi holder færre møder. Det vi holder færre møder. Det 
er helt sikkert,” slår Vibeke er helt sikkert,” slår Vibeke 

Hansen fast.Hansen fast.
I stedet tænker de meget i I stedet tænker de meget i 

traditioner og programmer, traditioner og programmer, 
der kan genbruges, så de der kan genbruges, så de 
ikke behøver holde ret man-ikke behøver holde ret man-
ge planlægningsmøder.ge planlægningsmøder.

Vibeke Hansen understre-Vibeke Hansen understre-
ger, at det påvirker udviklin-ger, at det påvirker udviklin-
gen, hvordan man taler om gen, hvordan man taler om 
LM i Udkantsdanmark.LM i Udkantsdanmark.

”Vi oplever ikke krise, og vi ”Vi oplever ikke krise, og vi 
minder hinanden om, at det minder hinanden om, at det 
ikke kun er i Ballum, tingene ikke kun er i Ballum, tingene 
foregår, men at man godt foregår, men at man godt 
kan køre til andre steder,” kan køre til andre steder,” 
siger hun og minder om, at siger hun og minder om, at 
udviklingen også kan vende.udviklingen også kan vende.

For få år siden stod LM For få år siden stod LM 
svagt i både Over Jerstal og svagt i både Over Jerstal og 
Bylderup-Bov, men begge Bylderup-Bov, men begge 
steder har siden hen oplevet steder har siden hen oplevet 
fremgang.fremgang.

Juniorweekend
Seks gange om året bli-Seks gange om året bli-
ver fremmødet tredoblet i ver fremmødet tredoblet i 
LM’s missionshus i Ballum. LM’s missionshus i Ballum. 
Det er, når Sønderjyllands Det er, når Sønderjyllands 
frimenighed holder deres frimenighed holder deres 
gudstjeneste der. gudstjeneste der. 

Så kommer folk fra andre Så kommer folk fra andre 
steder i Sønderjylland. Flere steder i Sønderjylland. Flere 
har børn med, og Vibeke har børn med, og Vibeke 
Hansen vil gerne være med Hansen vil gerne være med 
til, at de tænker positivt om til, at de tænker positivt om 
Ballum – ikke bare at det er Ballum – ikke bare at det er 

et sted, man skal køre langt et sted, man skal køre langt 
for at komme til.for at komme til.

Derfor inviterer hun til en Derfor inviterer hun til en 
årlig juniorweekend i deres årlig juniorweekend i deres 
hjem, hvor frimenigheds-hjem, hvor frimenigheds-
børn fra forskellige steder i børn fra forskellige steder i 
Sønderjylland kan lære hin-Sønderjylland kan lære hin-
anden at kende. anden at kende. 

”Børnene kommer lørdag. ”Børnene kommer lørdag. 
Så hygger vi, leger, tager på Så hygger vi, leger, tager på 
stranden og planlægger et stranden og planlægger et 
indslag til gudstjenesten om indslag til gudstjenesten om 
søndagen. Sådan en week-søndagen. Sådan en week-
end giver masser af energi til end giver masser af energi til 
resten af året,” forklarer hun.resten af året,” forklarer hun.

Vibeke og Thorben Hansen Vibeke og Thorben Hansen 
kommer også i frimenighe-kommer også i frimenighe-
den, når gudstjenesterne den, når gudstjenesterne 
holdes andre steder. holdes andre steder. 

”Vi har brug for at komme ”Vi har brug for at komme 
ud og lade op et sted, hvor vi ud og lade op et sted, hvor vi 
ikke står for det hele.”ikke står for det hele.”

Afl yser aldrig
Juniorweekenden er ikke Juniorweekenden er ikke 

Akvarierne i Vibeke Hansens Akvarierne i Vibeke Hansens 
køkken har altid været et køkken har altid været et 

godt samlingssted for børn, godt samlingssted for børn, 
der kommer i huset. Både der kommer i huset. Både 

dagplejebørn og børnene fra dagplejebørn og børnene fra 
børneklubben.børneklubben.

det eneste arbejde blandt det eneste arbejde blandt 
børn, Vibeke Hansen er børn, Vibeke Hansen er 
engageret i. I 28 år har engageret i. I 28 år har 
hun været med til at holde hun været med til at holde 
børneklub i Ballum lørdag børneklub i Ballum lørdag 
formiddag. Her kommer der formiddag. Her kommer der 
fi re til seks børn mellem fi re fi re til seks børn mellem fi re 
og ti år. Ingen af dem kom-og ti år. Ingen af dem kom-
mer fra LM-hjem.mer fra LM-hjem.

Den store aldersspred-Den store aldersspred-
ning kan være en udfordring, ning kan være en udfordring, 
men de sætter ord på, at her men de sætter ord på, at her 
er det sjovt at komme, fordi er det sjovt at komme, fordi 
de ikke er ens. Her mødes de ikke er ens. Her mødes 
store og små, og her har de store og små, og her har de 
voksne god tid.voksne god tid.

For nogle år siden lukkede For nogle år siden lukkede 
skolen i Ballum, og byens skolen i Ballum, og byens 
børn går på fem forskellige børn går på fem forskellige 
skoler i området. Det bety-skoler i området. Det bety-
der, at børneklubben er det der, at børneklubben er det 
eneste sted, børnene kan eneste sted, børnene kan 
mødes, og det er årsag til, at mødes, og det er årsag til, at 
nogle forældre har valgt at nogle forældre har valgt at 
støtte op om den.støtte op om den.

Lørdag formiddag er et Lørdag formiddag er et 
godt tidspunkt, for der fore-godt tidspunkt, for der fore-
går stort set ikke andet. Al-går stort set ikke andet. Al-
ligevel oplever de enkelte ligevel oplever de enkelte 
gange, at der kun kommer ét gange, at der kun kommer ét 
enkelt barn.enkelt barn.

”Men vi afl yser aldrig,” si-”Men vi afl yser aldrig,” si-
ger Vibeke Hansen.ger Vibeke Hansen.

”I stedet tilpasser vi da-”I stedet tilpasser vi da-
gens program, og vi har gens program, og vi har 
aldrig oplevet et barn, der aldrig oplevet et barn, der 
ikke har set ud til at hygge ikke har set ud til at hygge 
sig.”sig.”

Hun minder om, at selv Hun minder om, at selv 
om Jesus er hele verdens om Jesus er hele verdens 
frelser, ser han det enkelte frelser, ser han det enkelte 
menneske. Mennesker frel-menneske. Mennesker frel-
ses enkeltvis – og måske får ses enkeltvis – og måske får 
det ene barn meget ud af det ene barn meget ud af 
de næste mange gange, at de næste mange gange, at 
det har fået en gang helt for det har fået en gang helt for 
sig selv.sig selv.

Traditioner er tryghed
De er kun to ledere i børne-De er kun to ledere i børne-

klubben i Ballum, og som klubben i Ballum, og som 
udgangspunkt satser de på udgangspunkt satser de på 
at være der begge to. Både at være der begge to. Både 
for deres egen og for børne-for deres egen og for børne-
nes skyld. Men for at de kan nes skyld. Men for at de kan 
få lidt afl astning, er der af få lidt afl astning, er der af 
og til forældre eller nogle fra og til forældre eller nogle fra 
missionshuset som gæster, missionshuset som gæster, 
der fortæller eller står for der fortæller eller står for 
noget kreativt.noget kreativt.

Lederne af børneklubben Lederne af børneklubben 
nyder også godt af det årlige nyder også godt af det årlige 
besøg af LM Kids’ bil Boblen. besøg af LM Kids’ bil Boblen. 
Her er der altid både en LM Her er der altid både en LM 
Kids-medarbejder og en Kids-medarbejder og en 
tidligere juniorleder fra en tidligere juniorleder fra en 
anden by med.anden by med.

”Det gør, at vi andre får ”Det gør, at vi andre får 
nye kræfter,” siger Vibeke nye kræfter,” siger Vibeke 
Hansen.Hansen.

”Programmet er stort set ”Programmet er stort set 
det samme hvert år. Børn det samme hvert år. Børn 
elsker traditioner, og jeg er elsker traditioner, og jeg er 
helt sikker på, at det, der helt sikker på, at det, der 
er kendt, er trygt, og det tør er kendt, er trygt, og det tør 
man invitere sine venner man invitere sine venner 
med til.”med til.”

Og det gør børnene. Bob-Og det gør børnene. Bob-
letræf er placeret et sted letræf er placeret et sted 
i byen, hvor skolebussen i byen, hvor skolebussen 
kommer forbi, og et år var kommer forbi, og et år var 
der ni skolekammerater der ni skolekammerater 
med. Stort set alle kommer med. Stort set alle kommer 
ind over børneklubben på et ind over børneklubben på et 
tidspunkt.tidspunkt.

Det kræver tid og kræfter Det kræver tid og kræfter 
at forberede sig til børne-at forberede sig til børne-
klubben, men det er samti-klubben, men det er samti-
dig så stor en berigelse for dig så stor en berigelse for 
Vibeke Hansens eget kri-Vibeke Hansens eget kri-
stenliv, fortæller hun.stenliv, fortæller hun.

”Engang kom en leder ”Engang kom en leder 
igen, fl ere år efter at hun var igen, fl ere år efter at hun var 
holdt op. Hun kunne ikke holdt op. Hun kunne ikke 
undvære at forberede sig. undvære at forberede sig. 
Jeg tror, jeg har det ligeså-Jeg tror, jeg har det ligeså-
dan,” siger hun.dan,” siger hun.
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VIBEKE HANSEN   At forberede mig til 
børneklubben er en stor berigelse for mit eget 
kristenliv. Jeg kunne ikke undvære det

I Aabenraa går de både til møde i LM og til gudstjeneste
LM-kredsen i Aabenraa har LM-kredsen i Aabenraa har 
møder hver anden tirsdag møder hver anden tirsdag 
aften. Her er forkyndelsen aften. Her er forkyndelsen 
i centrum, selv om LM’erne i centrum, selv om LM’erne 
bestemt også kommer efter bestemt også kommer efter 
det sociale fællesskab.det sociale fællesskab.

Det forklarer Martin Munk, Det forklarer Martin Munk, 
der har været formand for der har været formand for 
kredsen i Aabenraa i et år. kredsen i Aabenraa i et år. 

Han tilføjer, at de har Han tilføjer, at de har 
mange aktiviteter, hvor der mange aktiviteter, hvor der 
er god tid til, at kredsens er god tid til, at kredsens 
mere end 100 voksne og mere end 100 voksne og 
børn kan snakke sam-børn kan snakke sam-
men. Det er for eksempel men. Det er for eksempel 
fællesspisning, kredslejr, fællesspisning, kredslejr, 
sport, børne- og juniorklub, sport, børne- og juniorklub, 

kvindemøder, seniormøder kvindemøder, seniormøder 
og tværkulturelt arbejde i og tværkulturelt arbejde i 
samarbejde med kirkerne samarbejde med kirkerne 
i byen.i byen.

Møderne slutter klokken Møderne slutter klokken 
21.00 efter en kop kaffe. 21.00 efter en kop kaffe. 
Nogle børnefamilier kan Nogle børnefamilier kan 
dog være nødt til at gå inden dog være nødt til at gå inden 
kaffen, så det ikke bliver for kaffen, så det ikke bliver for 
sent for børnene. sent for børnene. 

”Det lever vi med, men for ”Det lever vi med, men for 
os er det det som regel ikke os er det det som regel ikke 
noget problem,” siger Martin noget problem,” siger Martin 
Munk, der selv har fem børn Munk, der selv har fem børn 
mellem fi re og 13 år.mellem fi re og 13 år.

De tirsdage, hvor der ikke De tirsdage, hvor der ikke 
er møde, samles LM’erne er møde, samles LM’erne 

i Aabenraa til bibelkredse, i Aabenraa til bibelkredse, 
forklarer Martin Munk og til-forklarer Martin Munk og til-
føjer, at en af bibelkredsene føjer, at en af bibelkredsene 
dog har valgt at holde pause dog har valgt at holde pause 
i en periode for at slutte op i en periode for at slutte op 
om det kristendomskursus, om det kristendomskursus, 
som kredsen tilbyder.som kredsen tilbyder.

Ti-tolv af de 25 LMU’ere Ti-tolv af de 25 LMU’ere 
i Aabenraa kommer også i Aabenraa kommer også 
trofast til tirsdagsmøderne, trofast til tirsdagsmøderne, 
og det er Martin Munk rigtig og det er Martin Munk rigtig 
glad for.glad for.

Nadverfællesskab styrker
Martin Munk forklarer, at Martin Munk forklarer, at 
langt de fl este LM’ere i langt de fl este LM’ere i 
Aabenraa benytter sig af el-Aabenraa benytter sig af el-

lipsestrukturen, hvor man lipsestrukturen, hvor man 
går til forkyndende møde i går til forkyndende møde i 
LM og til gudstjeneste andre LM og til gudstjeneste andre 
steder.steder.

Han synes, det er glæ-Han synes, det er glæ-
deligt med en engageret deligt med en engageret 
menighed, som også støtter menighed, som også støtter 
op om bibeltro præster i fol-op om bibeltro præster i fol-
kekirken.kekirken.

Andre i kredsen kommer Andre i kredsen kommer 
i Sønderjyllands Frimenig-i Sønderjyllands Frimenig-
hed, som er en LM-frime-hed, som er en LM-frime-
nighed og benytter sig af de nighed og benytter sig af de 
samme prædikanter som samme prædikanter som 
LM-kredsen i Aabenraa.LM-kredsen i Aabenraa.

Ved siden af tirsdagsmø-Ved siden af tirsdagsmø-
derne holder LM-kredsen i derne holder LM-kredsen i 

Aabenraa nadvermøder to Aabenraa nadvermøder to 
gange hvert halve år, typisk gange hvert halve år, typisk 
om fredagen. Det er et kom-om fredagen. Det er et kom-
promis, der både tilgode-promis, der både tilgode-
ser dem, der gerne vil have ser dem, der gerne vil have 
nadver i missionshuset, og nadver i missionshuset, og 
samtidig viser respekt for samtidig viser respekt for 
dem, der vil fejre den i fol-dem, der vil fejre den i fol-
kekirken,  forklarer Martin kekirken,  forklarer Martin 
Munk.Munk.

Selv mener han, at nad-Selv mener han, at nad-
vermøderne er en klar styr-vermøderne er en klar styr-
kelse af fællesskabet, fordi kelse af fællesskabet, fordi 
nadverfællesskab samler og nadverfællesskab samler og 
udruster både som enkelt-udruster både som enkelt-
personer og også som fæl-personer og også som fæl-
lesskab.                  lesskab.                  klkl

Martin Munk synes, det er Martin Munk synes, det er 
glædeligt med en engageret glædeligt med en engageret 
menighed, der også støtter menighed, der også støtter 
op om bibeltro præster.op om bibeltro præster.

Lille kreds i Ballum holder stædigt fast i børnearbejdet
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”Jeg vil til enhver tid være ”Jeg vil til enhver tid være 
LMH utroligt taknemmelig LMH utroligt taknemmelig 
for det bibelsyn, jeg har den for det bibelsyn, jeg har den 
dag i dag. Hele den funda-dag i dag. Hele den funda-
mentale lutherske forståel-mentale lutherske forståel-
se, jeg fi k der, har været med se, jeg fi k der, har været med 
til at grundlægge nogle ting til at grundlægge nogle ting 
for mig.”for mig.”

Sådan siger 71-årige med-Sådan siger 71-årige med-
stifter af Dansk Oase, Niels stifter af Dansk Oase, Niels 
Peter Nielsen, der i 28 år har Peter Nielsen, der i 28 år har 
været præst i den danske været præst i den danske 
folkekirke. Siden han gik folkekirke. Siden han gik 
på pension, har han været på pension, har han været 
ansat som ulønnet hjælpe-ansat som ulønnet hjælpe-
præst i Silkeborg Oasekirke. præst i Silkeborg Oasekirke. 

Det lå ellers ikke lige i kor-Det lå ellers ikke lige i kor-
tene, at midtjyden fra Silke-tene, at midtjyden fra Silke-
borg skulle vie sit liv til kirke borg skulle vie sit liv til kirke 
og mission. I hans barn-og mission. I hans barn-
domshjem talte man ikke domshjem talte man ikke 
om Gud og Jesus. I stedet om Gud og Jesus. I stedet 
interesserede han sig meget interesserede han sig meget 
for teknik og kom i lære som for teknik og kom i lære som 
radio- og tv-mekaniker.   radio- og tv-mekaniker.   

En radiomekanikers 
åbenbaring
Som værnepligtig blev den Som værnepligtig blev den 
nyuddannede Niels Peter nyuddannede Niels Peter 
Nielsen sendt til Bernstorff Nielsen sendt til Bernstorff 
Slot i Gentofte, hvor civilfor-Slot i Gentofte, hvor civilfor-

Økonomifuldmægtig på DBI
Anni Bomholt Gautier har i mange år Anni Bomholt Gautier har i mange år 
haft en drøm om at bruge sin baggrund haft en drøm om at bruge sin baggrund 
med regnskab og økonomi i en kristen med regnskab og økonomi i en kristen 
organisation. Det er baggrunden for, at organisation. Det er baggrunden for, at 
hun har søgt og fået jobbet som ny øko-hun har søgt og fået jobbet som ny øko-
nomifuldmægtig på Dansk Bibel-Institut nomifuldmægtig på Dansk Bibel-Institut 
(DBI). Her tiltrådte hun den 2. oktober.(DBI). Her tiltrådte hun den 2. oktober.

Som uddannet cand.merc.aud og med tidligere job in-Som uddannet cand.merc.aud og med tidligere job in-
den for økonomi og regnskab hos blandt andet LEGO har den for økonomi og regnskab hos blandt andet LEGO har 
hun den faglige baggrund i orden, og som tidligere kasse-hun den faglige baggrund i orden, og som tidligere kasse-
rer i Vejle Indre Mission har hun erfaring i at arbejde med rer i Vejle Indre Mission har hun erfaring i at arbejde med 
gaver og servicere givere, skriver DBI på deres hjemme-gaver og servicere givere, skriver DBI på deres hjemme-
side.                       side.                       klkl

Jeg lærte at stole på ”Kristus alene”
Stifter af Dansk Oase fi k sit bibelsyn styrket på Luthersk Missions Højskole i Hillerød i 1970

svaret havde en specialen-svaret havde en specialen-
hed inden for radio- og sen-hed inden for radio- og sen-
deudstyr. Her mødte han en deudstyr. Her mødte han en 
kristen lærer, som udfordre-kristen lærer, som udfordre-
de ham til at søge Gud.de ham til at søge Gud.

”En dag klappede han læ-”En dag klappede han læ-
rebogen sammen og sagde: rebogen sammen og sagde: 
’I dag skal vi ikke høre om ’I dag skal vi ikke høre om 
elektrolytter, modstande og elektrolytter, modstande og 
kondensatorer. Nu vil jeg kondensatorer. Nu vil jeg 
gerne fortælle jer om den gerne fortælle jer om den 
Gud, jeg tror på.’ Jeg skal Gud, jeg tror på.’ Jeg skal 
ærligt indrømme, at jeg var ærligt indrømme, at jeg var 
overrasket,” fortæller Niels overrasket,” fortæller Niels 
Peter Nielsen.Peter Nielsen.

Så selv om han – efter Så selv om han – efter 
eget udsagn – levede et eget udsagn – levede et 
udsvævende liv som mange udsvævende liv som mange 
andre unge i 1968, var der andre unge i 1968, var der 
alligevel noget i den frimo-alligevel noget i den frimo-
dige lærers vidnesbyrd, der dige lærers vidnesbyrd, der 
tiltrak den unge tekniker. tiltrak den unge tekniker. 
Han begyndte at komme i Han begyndte at komme i 
lærerens hjem, tog med i lærerens hjem, tog med i 
Missionsforbundets kirke i Missionsforbundets kirke i 
Vanløse og kom efterhånden Vanløse og kom efterhånden 
til tro.til tro.

”Jeg fi k det råd at læse ”Jeg fi k det råd at læse 
Johannesevangeliet. Det Johannesevangeliet. Det 
var første gang, jeg stiftede var første gang, jeg stiftede 
bekendtskab med Bibelen. bekendtskab med Bibelen. 
Efter det sagde jeg til mig Efter det sagde jeg til mig 
selv: ’Enten er det her sandt selv: ’Enten er det her sandt 
– eller også er det løgn.’ Når – eller også er det løgn.’ Når 
Jesus siger, at han er vejen, Jesus siger, at han er vejen, 
sandheden og livet, var jeg sandheden og livet, var jeg 
nødt til at tage stilling.”nødt til at tage stilling.”

Året efter fortsatte Niels Året efter fortsatte Niels 
Peter Nielsen karrierevejen Peter Nielsen karrierevejen 
som værkstedsfører i Aar-som værkstedsfører i Aar-

hus. Han havde store ambi-hus. Han havde store ambi-
tioner om at starte egen for-tioner om at starte egen for-
retning og havde både logo retning og havde både logo 
og navn klar. Men Gud ville og navn klar. Men Gud ville 
det anderledes. En dag un-det anderledes. En dag un-
der sin daglige andagt hørte der sin daglige andagt hørte 
den unge mand Guds kald.den unge mand Guds kald.

”Jeg er i tvivl, om det var en ”Jeg er i tvivl, om det var en 
røst udefra eller en stemme røst udefra eller en stemme 
inden i mig. Men beskeden inden i mig. Men beskeden 
var klar: jeg skulle opgive var klar: jeg skulle opgive 
mit erhverv og blive præst mit erhverv og blive præst 
i Den danske Folkekirke – i Den danske Folkekirke – 
jeg, som knapt nok kunne jeg, som knapt nok kunne 
kende forskel på Det Gamle kende forskel på Det Gamle 
og Det Nye Testamente i Bi-og Det Nye Testamente i Bi-
belen,” fortæller Niels Peter belen,” fortæller Niels Peter 
Nielsen.Nielsen.

Han sagde sit job op og Han sagde sit job op og 
søgte råd hos sin gamle læ-søgte råd hos sin gamle læ-
rer fra Gentofte, der opfor-rer fra Gentofte, der opfor-
drede ham til først at tage drede ham til først at tage 
et halvt år på bibelskole for et halvt år på bibelskole for 
at få noget basal bibelop-at få noget basal bibelop-
læring. læring. 

Retfærdiggjort af  
tro alene
Valget faldt på Luthersk Valget faldt på Luthersk 

Niels Peter Nielsen som elev Niels Peter Nielsen som elev 
på LMH sammen med lærer på LMH sammen med lærer 

Niels Ove Rasmussen (se-Niels Ove Rasmussen (se-
nere Vigilius).nere Vigilius).

Missions Højskole (LMH), Missions Højskole (LMH), 
hvor Niels Peter Nielsen gik hvor Niels Peter Nielsen gik 
i efteråret 1970. Det blev et i efteråret 1970. Det blev et 
skelsættende møde med skelsættende møde med 
luthersk teologi, som har luthersk teologi, som har 
været med til at forme hans været med til at forme hans 
trosliv lige siden.trosliv lige siden.

”Den væsentligste ånde-”Den væsentligste ånde-
lige påvirkning, jeg har fået lige påvirkning, jeg har fået 
i mit liv, fi k jeg på LMH. Der i mit liv, fi k jeg på LMH. Der 
fi k jeg for alvor en forståel-fi k jeg for alvor en forståel-
se af de lutherske begre-se af de lutherske begre-
ber ’retfærdiggjort af tro’, ber ’retfærdiggjort af tro’, 
’Kristus alene’ og ’troen ’Kristus alene’ og ’troen 
alene’,” fortæller han. alene’,” fortæller han. 

Han husker særligt den Han husker særligt den 
grundige gennemgang, han grundige gennemgang, han 
fi k af Romerbrevet. Også fi k af Romerbrevet. Også 
daværende forstander daværende forstander 
Hans Erik Nissens bibelti-Hans Erik Nissens bibelti-
mer gjorde dybt indtryk på mer gjorde dybt indtryk på 
ham.ham.

”Jeg kan stadigvæk se ”Jeg kan stadigvæk se 
ham stå på talerstolen og ham stå på talerstolen og 
gestikulere, og jeg husker gestikulere, og jeg husker 
tydeligt, hvordan han ud-tydeligt, hvordan han ud-
lagde det med Jesus og lagde det med Jesus og 
forklarelsen på bjerget, og forklarelsen på bjerget, og 
hvordan han med stor myn-hvordan han med stor myn-
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NIELS PETER NIELSEN   På LMH lærte jeg, at 
uanset hvad vi måtte have af åndelige oplevelser, 
må intet komme mellem Jesus og migKIRKE  

dighed sagde: ’Og da de så dighed sagde: ’Og da de så 
op, så de ingen uden Jesus’. op, så de ingen uden Jesus’. 
Det har simpelthen fulgt mig Det har simpelthen fulgt mig 
lige siden,” fortæller Niels lige siden,” fortæller Niels 
Peter Nielsen.    Peter Nielsen.    

”Da lærte jeg, at der ikke ”Da lærte jeg, at der ikke 
må komme noget imellem må komme noget imellem 
Jesus og mig. Uanset hvad Jesus og mig. Uanset hvad 
vi kan have af åndelige op-vi kan have af åndelige op-
levelser, må det på ingen levelser, må det på ingen 
måde komme til at fylde no-måde komme til at fylde no-
get andet end ’Jesus alene’. get andet end ’Jesus alene’. 
Det er simpelthen blevet så Det er simpelthen blevet så 
vigtigt for mig.” vigtigt for mig.” 

Den lutherske påvirkning, Den lutherske påvirkning, 
Niels Peter Nielsen mødte Niels Peter Nielsen mødte 
på bibelskolen, blev derfor på bibelskolen, blev derfor 
en stærk ballast for ham. en stærk ballast for ham. 

”Det gjorde, at da den ”Det gjorde, at da den 
karismatiske bølge rul-karismatiske bølge rul-
lede ind over os i 1970’erne, lede ind over os i 1970’erne, 
søgte jeg altid efter at fi nde søgte jeg altid efter at fi nde 
bibelsk belæg for det, jeg bibelsk belæg for det, jeg 
mødte.” mødte.” 

Karismatisk i en  
luthersk kontekst
”På et tidspunkt var vi nogle ”På et tidspunkt var vi nogle 
folkekirkepræster, der sag-folkekirkepræster, der sag-

de: ’Vi kan ikke sidde over-de: ’Vi kan ikke sidde over-
hørig, at det karismatiske hørig, at det karismatiske 
trænger sig på kirkens dør’. trænger sig på kirkens dør’. 
Vi satte os for at undersøge, Vi satte os for at undersøge, 
om det karismatiske aspekt om det karismatiske aspekt 
– uden at kompromittere – uden at kompromittere 
det lutherske – kunne være det lutherske – kunne være 
til stede,” fortæller Niels Pe-til stede,” fortæller Niels Pe-
ter Nielsen.ter Nielsen.

Samtidig havde han et Samtidig havde han et 
særligt syn for at udruste særligt syn for at udruste 
unge mennesker til en tje-unge mennesker til en tje-
neste for Gud. I mange år var neste for Gud. I mange år var 
han med i den tværkirkelige han med i den tværkirkelige 
organisation Youth For Chri-organisation Youth For Chri-
st (på dansk Ungdom For st (på dansk Ungdom For 
Kristus). I 1989 var han med Kristus). I 1989 var han med 
til at stifte Dansk Oase.til at stifte Dansk Oase.

Det var ikke lette drøftel-Det var ikke lette drøftel-
ser, der gik forud for opstar-ser, der gik forud for opstar-
ten, indrømmer Niels Peter ten, indrømmer Niels Peter 
Nielsen. Både IM, KFS og Nielsen. Både IM, KFS og 
LM måtte trække sig fra et LM måtte trække sig fra et 
eventuelt samarbejde på eventuelt samarbejde på 
grund af teologiske betæn-grund af teologiske betæn-
keligheder. Blandt andet keligheder. Blandt andet 
skrev hans tidligere lærer skrev hans tidligere lærer 
på LMH, Niels Ove Rasmus-på LMH, Niels Ove Rasmus-
sen (senere Vigilius), en kri-sen (senere Vigilius), en kri-
tisk bog, hvor han advarede tisk bog, hvor han advarede 
imod nogle af de aspekter imod nogle af de aspekter 
i den karismatiske bevæ-i den karismatiske bevæ-
gelse, han vurderede var gelse, han vurderede var 
usunde. usunde. 

”Alligevel nåede jeg til den ”Alligevel nåede jeg til den 
konklusion, at det karis-konklusion, at det karis-
matiske godt kan rummes matiske godt kan rummes 
i og endda være med til at i og endda være med til at 
velsigne den lutherske kirke. velsigne den lutherske kirke. 
Jeg har set mange unge Jeg har set mange unge 
mennesker rejse sig og tage mennesker rejse sig og tage 
ansvar. Gud har givet mig et ansvar. Gud har givet mig et 
kald til, at mennesker skal kald til, at mennesker skal 
møde evangeliet,” siger han møde evangeliet,” siger han 
og understreger:og understreger:

”Det har jeg fået lov til at ”Det har jeg fået lov til at 
opleve gennem 28 gode år opleve gennem 28 gode år 
i folkekirken og nu også i i folkekirken og nu også i 
Silkeborg Oasekirke, hvor Silkeborg Oasekirke, hvor 
vi oplever stor vækst og vi oplever stor vækst og 
tilgang. Det er helt fanta-tilgang. Det er helt fanta-
stisk.”stisk.”

Niels Peter Nielsen mødte Niels Peter Nielsen mødte 
kristendommen gennem en kristendommen gennem en 
kristen lærer inden for radio- kristen lærer inden for radio- 
og tv-mekanik.og tv-mekanik.

Ny bog til missionærbørn
Det er ikke let at være barn og skulle følge med sine for-Det er ikke let at være barn og skulle følge med sine for-
ældre til et andet land i en længere periode. Nogle børn af ældre til et andet land i en længere periode. Nogle børn af 
missionærer, diplomater eller lignende oplever, at de hver-missionærer, diplomater eller lignende oplever, at de hver-
ken hører til i den kultur, de er rejst til, eller den kultur, de ken hører til i den kultur, de er rejst til, eller den kultur, de 
kommer tilbage til, når forældrene afslutter deres tjeneste.kommer tilbage til, når forældrene afslutter deres tjeneste.

En ny bog med titlen En ny bog med titlen Go! Min ultimative guidebog før Go! Min ultimative guidebog før 
under og efter vores ophold i udlandetunder og efter vores ophold i udlandet skal give hjælp  skal give hjælp 
netop til de medfølgende børn. Bogen er udgivet af Cen-netop til de medfølgende børn. Bogen er udgivet af Cen-
ter for Familieudvikling. ter for Familieudvikling. 

Bogen indeholder øvelser, der skal give børnene mulig-Bogen indeholder øvelser, der skal give børnene mulig-
hed for at sætte ord på de svære ting og komme lettere hed for at sætte ord på de svære ting og komme lettere 
igennem de store omvæltninger. To tidligere LM-missio-igennem de store omvæltninger. To tidligere LM-missio-
nærbørn har bidraget til bogen.                nærbørn har bidraget til bogen.                nlmnlm



Det kristne Gymnasium søgerDet kristne Gymnasium søger
ernæringsassistent til 1/1 2018.ernæringsassistent til 1/1 2018.

Se jobopslag på www.kristne-gym.dkSe jobopslag på www.kristne-gym.dk
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pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

LM søger en missionær, som via evangelisations-

Det er blevet nemt at donere penge Det er blevet nemt at donere penge 
til Luthersk Mission – også når du til Luthersk Mission – også når du 
ikke har kontanter i pungen. ikke har kontanter i pungen. 
Donér et valgfrit beløb via din Donér et valgfrit beløb via din 
MobilePay app på mobilen. MobilePay app på mobilen. 
Nummeret, du skal sende til, erNummeret, du skal sende til, er

93 39 00 2093 39 00 20

Donér via mobilen

NOMADEEVANGELIST OG 
UNDERVISER I TANZANIA

LM søger en missionær, som via evangelisations-LM søger en missionær, som via evangelisations-
ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole 
ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med 
evangeliet blandt nomader.evangeliet blandt nomader.
Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.
Læs mere på dlm.dk/job/missionaerLæs mere på dlm.dk/job/missionaer

Vil du vide mere?
Kontakt missionskonsulent Kristine Ballantyne på Kontakt missionskonsulent Kristine Ballantyne på 
telefon 48 20 76 73 / kb@dlm.dk telefon 48 20 76 73 / kb@dlm.dk 

SSÆDDDDINNG EEFTERRSKKKOLEE  
SSØGGEER FORSSTANNDEEER

Vi søger en ny forstander  
pr. 1. januar 2018 eller efter aftale.

Sædding Efterskole ønsker konstant at udvikle 
det faglige indhold og de sociale rammer, så vi 
forbereder vores elever bedst muligt på deres 
fremtid, mens de er hos os.

Skolen har plads til 84 elever og har i de kommen-
de år behov for at få stabiliseret søgningen til 
skolen. 

Søg stillingen som forstander på  
Sædding Efterskole, hvis du

• Er handlekraftig og nytænkende, men samti-
dig kan tage hensyn til skolens tradition og 
værdier

• Er personlig kristen og kan tilslutte dig  
skolens værdigrundlag

• Kan skærpe skolens profil som en kristen 
skole med høj fagliglighed, forpligtende  
fællesskab og en sund livsstil, så vi får  
fuldt hus hvert skoleår

Se det fulde jobopslag på sædding.dk

Sædding Efterskole ligger ved en dejlig landsby i det vestjyske. 
Vi har en dygtig og velfungerende medarbejderstab, der alle er 
engagerede i eleverne og optaget af, at et efterskoleophold på 
Sædding modner dem både fagligt, menneskelig og åndeligt.

Estland: Soldaterhjemsledere søges

Til januar 2018 sendes danske soldater til Estland, og 
for første gang kommer KFUMs Soldaterhjem afsted 
sammen med det første hold. 

Derfor søger vi lederpar / lederteams, der for en peri-
ode på 3 - 6 måneder, har interesse, lyst og overskud 
til at skabe et hjem, hvor de danske soldater kan slap-
pe af, spille spil og være sammen i fritiden.  

På soldaterhjemmet bliver der dagligt holdt aftenan-
dagt, hvor evangeliet bliver talt, sunget og delt.

Udover
rammer for hjemlighed og hygge, er opgaven også at 
se den enkelte soldat bag uniformen. 

På KFUMs Soldaterhjem er der højt til loftet, og alle er 
velkommen uanset rang eller titel.

Læs mere under jobsektionen på kfums-soldatermission.dk

Eller kontakt:
Generalsekretær
Per Møller Henriksen
+45 7620 4480 / 2229 6189
pmh@kfums-soldatermission.dk 

Glæd dig til 
STEVE TIMMIS

Bare Jesus ikke 
havde sagt at ...
Kontroversielle udsagn i 
evangelierne
»Du kan ikke tjene både 
Gud og Mammon.« og »Tag 
dit kors op og følg mig.« 
Teoretisk set accepterer vi 
dem. Men tager vi Jesu ord 
til os på en måde, der får 
konsekvenser i vores liv?

Nogle gange er det frygtelig 
ubelejligt at være discipel af Jesus, men trods vores 
umiddelbare modstand, opdager vi måske, at det er 
godt, at Jesus sagde, hvad han sagde.

DANIEL PREUS

Derfor er jeg  
luthersk
Jesus i centrum
Denne bog handler først 
og fremmest om om Jesus. 
Daniel Preus ønsker at vende 
vores fokus mod ham og 
fremhæver de befriende 
evangeliske sandheder, som 
Luther genopdagede. 

»Jeg er luthersk af samme grund, 
som jeg er kristen. Ikke på grund af et valg, 
men af nåde.«
Uddrag af bogen

ds vores

168 sider
149,95 kr.

232 sider
199,95 kr.

Lohse | LogosMedia | Credo | Fokal | Kolon | Refleks
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

Her fi nder du inspiration, nyheder, 
fakta, vidnesbyrd, anmeldelser og meget mere!

WWW.DLM.DK

FRØSTRUPHAVE EFTERSKOLE SØGER

forstanderpar / forstander

Frøstruphave Efterskole er en kristen efterskole 
oprettet af KFUM & K og Indre Mission i lokal-
området. Skolen har 130 elever fordelt på 9. og 
10. klasse + en klasse for elever, der har brug 
for særlig støtte. Vi vil udfordre de unge til at 
udvikle sig som hele mennesker i et rum af fri-
hed og ansvar. Vi har øje for, at hver enkelt elev 
føler sig elsket, værdifuld og respekteret. 

Løn og ansættelse ifølge aftale mellem Finans-ministeriet og LC. Vi stiller forstanderbolig ved  skolen til rådighed. 
Ansøgningen sendes til bestyrelsesformand Hans Holm Hansen på ingemannholm@gmail.com senest 11. november 2017. Forventet tiltrædelse 1. januar 2018. Ansættelses samtaler 17. og 18. november.
Flere oplysninger hos formanden på 6039 5918 el. hos forstander Ole Nielsen på 2674 9167. Se ud-dybende opslag på www.frostruphave.dk.

Vi har brug for

• At du er en personlig og smittende kristen, der peger 

på Jesus, og forankret i skolens kristne værdigrundlag

• At du har lyst til ledelse og brænder for at arbejde 

med unge mennesker

• At du har økonomisk indsigt, gerne fra skoleverdenen

• At du har pædagogisk erfaring fra skoleverdenen

• At du er rummelig og værdsættende



inspiration            nærvær            holdning

NÆSTE ÅR FEJRERNÆSTE ÅR FEJRER LM 150 års jubilæum i Middelfart.  LM 150 års jubilæum i Middelfart. 
Tilmeldingen er åben nu på dlm.dk/150. På den bag-Tilmeldingen er åben nu på dlm.dk/150. På den bag-
grund er det naturligt at gøre status. At stoppe op, se grund er det naturligt at gøre status. At stoppe op, se 
sig tilbage, forsøge at vurdere, hvilke udfordringer der sig tilbage, forsøge at vurdere, hvilke udfordringer der 
ligger i fremtiden, og slå de grundlæggende værdier ligger i fremtiden, og slå de grundlæggende værdier 
fast for fortid, nutid og fremtid.fast for fortid, nutid og fremtid.

Det arbejde er allerede i gang og skal munde ud i et Det arbejde er allerede i gang og skal munde ud i et 
jubilæumshæfte, der er planlagt til udgivelse næste jubilæumshæfte, der er planlagt til udgivelse næste 
år. Men, som vi har forsøgt at vise i dette nummer af år. Men, som vi har forsøgt at vise i dette nummer af 
Tro & Mission, er der store forskelle i den aldrende Tro & Mission, er der store forskelle i den aldrende 
forenings mindste struktur: det lokale fællesskab. forenings mindste struktur: det lokale fællesskab. 
Hvor det nogle steder i landet trives, må man andre Hvor det nogle steder i landet trives, må man andre 
steder spørge sig selv, om det ikke dør ud, når den steder spørge sig selv, om det ikke dør ud, når den 
ældste generation forfremmes til evigheden?ældste generation forfremmes til evigheden?

NUVEL, KRISTI KIRKE NUVEL, KRISTI KIRKE har eksisteret i snart 2.000 år har eksisteret i snart 2.000 år 
og har mange afskygninger verden over. Derfor over-og har mange afskygninger verden over. Derfor over-
lever Guds kirke på jord også, selv om hver eneste lever Guds kirke på jord også, selv om hver eneste 
kreds og frimenighed i LM måtte dreje nøglen om i kreds og frimenighed i LM måtte dreje nøglen om i 
løbet af de næste 25 år.løbet af de næste 25 år.

Så galt går det næppe. Alligevel er der grund til at Så galt går det næppe. Alligevel er der grund til at 
stoppe op og spørge, om tiden ikke er kommet til, at stoppe op og spørge, om tiden ikke er kommet til, at 
man på landsplan, afdelingsplan eller fra de store man på landsplan, afdelingsplan eller fra de store 
menigheder laver en strategi for at nå de områder af menigheder laver en strategi for at nå de områder af 
Danmark, hvor der er få kristne, og støtte op om de Danmark, hvor der er få kristne, og støtte op om de 
udfordrede menigheder i LM.udfordrede menigheder i LM.

I NOGLE AFI NOGLE AF de frikirkelige miljøer har man de senere  de frikirkelige miljøer har man de senere 
år haft syn for at bryde op og rejse til en anden del år haft syn for at bryde op og rejse til en anden del 
af landet for at starte en menighed op. Skal LM ikke af landet for at starte en menighed op. Skal LM ikke 
også snart sende to-tre missionærenheder til ny-også snart sende to-tre missionærenheder til ny-
brudsarbejde i Næstved, Ebeltoft eller Nakskov? Eller brudsarbejde i Næstved, Ebeltoft eller Nakskov? Eller 
til at støtte op om de små menigheder i LM’s afdelin-til at støtte op om de små menigheder i LM’s afdelin-
ger, der ligger isoleret fra de øvrige?ger, der ligger isoleret fra de øvrige?

DET KRÆVER VILLIGHEDDET KRÆVER VILLIGHED – både for de familier og  – både for de familier og 
enkeltpersoner, der skal fl ytte, men også for de små enkeltpersoner, der skal fl ytte, men også for de små 
menigheder, som måske er nødt til at fi nde en ny menigheder, som måske er nødt til at fi nde en ny 
måde at gøre tingene på, når der kommer nye ind ad måde at gøre tingene på, når der kommer nye ind ad 
døren, der efterspørger nye ting. Det kræver også mod døren, der efterspørger nye ting. Det kræver også mod 
– både af styrelser og af enkeltpersoner.– både af styrelser og af enkeltpersoner.

Der er mange udfordringer, der står i vejen: individu-Der er mange udfordringer, der står i vejen: individu-
el magelighed, villigheden til at bøje sig for hinanden el magelighed, villigheden til at bøje sig for hinanden 
såvel som en generel udfordring på sammenhængs-såvel som en generel udfordring på sammenhængs-
kraften i LM. Dertil kommer LM’s græsrodsidentitet, kraften i LM. Dertil kommer LM’s græsrodsidentitet, 
der gør, at LM’s afdelingsstyrelser, Landsstyrelse og der gør, at LM’s afdelingsstyrelser, Landsstyrelse og 
menighedsledelser nok kan stikke en linje ud, men menighedsledelser nok kan stikke en linje ud, men 
det betyder ikke, at den enkelte i LM følger trop af den det betyder ikke, at den enkelte i LM følger trop af den 
grund.grund.

Udfordringerne skal dog ikke forhindre os i at for-Udfordringerne skal dog ikke forhindre os i at for-
søge – ikke blot for at holde liv i en snart 150-årig søge – ikke blot for at holde liv i en snart 150-årig 
gammel og elsket forening, men først og fremmest for gammel og elsket forening, men først og fremmest for 
evangeliets skyld.evangeliets skyld.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Missionærer 
hen om hjørnet
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HIDDI HØJGAARD   Vi kan lære rigtig meget af bogen 
rent menneskeligt, men jeg tør ikke anbefale den som en 
kristen bog om gavmildhed

LEDER  

BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF HIDDI HØJGAARDAF HIDDI HØJGAARD

BYGNINGSSNEDKERBYGNINGSSNEDKER

Laura Summer Truax og Laura Summer Truax og 
Amalya Campbell:Amalya Campbell:
Alle gode gaverAlle gode gaver
ProRex 2017ProRex 2017

208 sider – 199,95 kroner208 sider – 199,95 kroner

I Bibelen advares der sær-I Bibelen advares der sær-
ligt mod to synder, utugt ligt mod to synder, utugt 
og havesyge. Da denne bog og havesyge. Da denne bog 
handler om medicinen mod handler om medicinen mod 
havesyge, nemlig gavmild-havesyge, nemlig gavmild-
hed, er den højst aktuel.hed, er den højst aktuel.

Bogen er skrevet af to Bogen er skrevet af to 
amerikanere med tilknyt-amerikanere med tilknyt-
ning til Laselle Street ning til Laselle Street 
Church i Chicago.Church i Chicago.

Man forstår, at i deres kir-Man forstår, at i deres kir-
ketradition regnes tiende ketradition regnes tiende 
som det bibelske princip for som det bibelske princip for 
givertjeneste. Og man må givertjeneste. Og man må 
gerne give mere. gerne give mere. 

Bogen tager udgangs-Bogen tager udgangs-
punkt i, at kirken pludse-punkt i, at kirken pludse-
lig en dag modtager cirka lig en dag modtager cirka 
10 millioner kroner fra salg 10 millioner kroner fra salg 
af en ejendom, som kirken af en ejendom, som kirken 
havde investeret i tilbage i havde investeret i tilbage i 
1970’erne. 1970’erne. 

Selv om der var nok af Selv om der var nok af 
projekter, som ledelsen projekter, som ledelsen 
kunne vælge at bruge pen-kunne vælge at bruge pen-
gene på, valgte de først at gene på, valgte de først at 
give tiende af beløbet. Det give tiende af beløbet. Det 
gav de simpelthen til med-gav de simpelthen til med-
lemmerne. Det vil sige, at lemmerne. Det vil sige, at 
de over 300 medlemmer af de over 300 medlemmer af 
kirken hver modtog, hvad kirken hver modtog, hvad 
der svarer til omkring 3.500 der svarer til omkring 3.500 
kroner. kroner. 

Det stod medlemmerne Det stod medlemmerne 
frit for at bruge pengene, frit for at bruge pengene, 
som de ville, men ledelsen som de ville, men ledelsen 
var overbevist om, at den var overbevist om, at den 
gavmilde tradition, som gavmilde tradition, som 
kirken var præget af, ville kirken var præget af, ville 
bidrage til, at de fl este ville bidrage til, at de fl este ville 
bruge pengene på andre end bruge pengene på andre end 
sig selv.sig selv.

Bogen fører os videre gen-Bogen fører os videre gen-

nem forskellige medlem-nem forskellige medlem-
mers valg og de processer, mers valg og de processer, 
de er igennem både som de er igennem både som 
fællesskab og som enkelt-fællesskab og som enkelt-
personer. Der er mange gode personer. Der er mange gode 
historier om, hvordan det historier om, hvordan det 
enkelte medlems gavmild-enkelte medlems gavmild-
hed skaber glæde og er med hed skaber glæde og er med 
til, at ringe af gavmildhed til, at ringe af gavmildhed 
spreder sig.spreder sig.

Budskabet om gavmild-Budskabet om gavmild-
hed formidles både gennem hed formidles både gennem 

bibelafsnit og forfatterens bibelafsnit og forfatterens 
refl eksioner, alt imens læ-refl eksioner, alt imens læ-
seren holdes fanget af de seren holdes fanget af de 
personlige historier om det personlige historier om det 
enkelte medlems valg.enkelte medlems valg.

Bogens store svaghed, Bogens store svaghed, 
åndelig set, er dens positive åndelig set, er dens positive 
syn på menneskets iboende syn på menneskets iboende 
godhed samt det manglen-godhed samt det manglen-
de evangeliske perspektiv de evangeliske perspektiv 
ind over gavmildheden. ind over gavmildheden. 

Bogen har mange gode Bogen har mange gode 
kristelige vinkler på det at kristelige vinkler på det at 
give, både af sin tid, penge give, både af sin tid, penge 
og venlighed med videre, og og venlighed med videre, og 
vi kan lære rigtig meget af vi kan lære rigtig meget af 
det rent menneskeligt, men det rent menneskeligt, men 
jeg tør ikke anbefale bogen jeg tør ikke anbefale bogen 
som en kristen bog om gav-som en kristen bog om gav-
mildhed.mildhed.

Jeg håber, at andre tager Jeg håber, at andre tager 
teten, både gennem præ-teten, både gennem præ-
dikener, sange og bøger, og dikener, sange og bøger, og 
belyser gavmildhed med af-belyser gavmildhed med af-
sæt i evangeliets kraft. sæt i evangeliets kraft. 

Det har vi i den grad brug Det har vi i den grad brug 
for som medicin mod have-for som medicin mod have-
syge!syge!

Vi har i den grad brug 
for at høre om gavmildhed

BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF CHRISTIAN MAYMANNAF CHRISTIAN MAYMANN

BIBELSKOLELÆRERBIBELSKOLELÆRER

Kristoffer Hjorth Kruse:Kristoffer Hjorth Kruse:
#Troselv#Troselv
Mellemgaard 2017Mellemgaard 2017

150 sider – 199,95 kroner150 sider – 199,95 kroner
E-bog – 99,- kronerE-bog – 99,- kroner

#Troselv#Troselv er en bog, som stil- er en bog, som stil-
ler det spørgsmål, om man ler det spørgsmål, om man 
kan give et godt argument kan give et godt argument 
for, at kristendommen er for, at kristendommen er 
sand og giver mening.sand og giver mening.

For et år siden lavede For et år siden lavede 
Ateistisk Selskab en kam-Ateistisk Selskab en kam-
pagne, de kaldte pagne, de kaldte #Tænkselv#Tænkselv. . 
Her ville de have danskerne Her ville de have danskerne 
til at overveje, hvorfor de til at overveje, hvorfor de 
er medlem af folkekirken. er medlem af folkekirken. 
Stud.theol. Kristoffer Hjorth Stud.theol. Kristoffer Hjorth 
Kruse har skrevet bogen ind Kruse har skrevet bogen ind 
i den konkrete situation, og i den konkrete situation, og 
den skal ses som et svar på den skal ses som et svar på 
deres udfordring.deres udfordring.

Forfatteren fortjener stor Forfatteren fortjener stor 

ros for at have skrevet en ros for at have skrevet en 
bog, der både er personlig bog, der både er personlig 
og let læst.og let læst.

Den er personlig på den Den er personlig på den 
måde, at han inddrager op-måde, at han inddrager op-
levelser og erfaringer fra sit levelser og erfaringer fra sit 
eget liv. Det er rigtigt godt, eget liv. Det er rigtigt godt, 
at der kommer kød og blod at der kommer kød og blod 
på de tørre argumenter og på de tørre argumenter og 
fakta. fakta. 

Netop fordi den er let læst, Netop fordi den er let læst, 
synes jeg, det er en oplagt synes jeg, det er en oplagt 
bog at give til en ikke-kri-bog at give til en ikke-kri-
sten ven, som man taler om sten ven, som man taler om 
tro og tvivl med. tro og tvivl med. 

En anden ting, han skal En anden ting, han skal 
have stor ros for, er at lave have stor ros for, er at lave 
sit indlæg, mens debatten sit indlæg, mens debatten 
stadig er aktuel. Det er dog stadig er aktuel. Det er dog 
lidt ærgerligt, at han ikke lidt ærgerligt, at han ikke 
har taget sig tid til en anden har taget sig tid til en anden 
korrektur, hvor han kunne korrektur, hvor han kunne 
have fanget nogle småfejl. have fanget nogle småfejl. 
For eksempel refererer han For eksempel refererer han 
til samme statistik to gange til samme statistik to gange 
i et kapitel, men med for-i et kapitel, men med for-
skellige tal.skellige tal.

Jeg overvejer også, om Jeg overvejer også, om 
ikke kapitlet om Marx, Dar-ikke kapitlet om Marx, Dar-
win og Freud enten skulle win og Freud enten skulle 

have været udeladt el-have været udeladt el-
ler have været væsentligt ler have været væsentligt 
større. Jeg mener, man gør større. Jeg mener, man gør 
Freud uret, når man be-Freud uret, når man be-
handler ham på kun to-tre handler ham på kun to-tre 
sider.sider.

Som stud.theol. har Kri-Som stud.theol. har Kri-
stoffer Hjorth Kruse selvføl-stoffer Hjorth Kruse selvføl-
gelig ikke samme erfaring gelig ikke samme erfaring 

som svenske Stefan Gu-som svenske Stefan Gu-
stavsson, der de seneste ti-stavsson, der de seneste ti-
tyve år har været den store tyve år har været den store 
apologet i Norden. Men han apologet i Norden. Men han 
er god til at forklare, hvad er god til at forklare, hvad 
han mener, og han har po-han mener, og han har po-
tentiale til at blive en ligeså tentiale til at blive en ligeså 
god forsvarer af troen som god forsvarer af troen som 
Stefan Gustavsson. Stefan Gustavsson. 

Godt indlæg i debat om 
tro og ateisme
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LÆS PÅ DLM.DK  

STU sælger lys i webshop 
Luthersk Missions STU-tilbud, LivogJob, har netop åbnet Luthersk Missions STU-tilbud, LivogJob, har netop åbnet 
webshoppen Profi llys, der sælger lys. Lysene er produceret af webshoppen Profi llys, der sælger lys. Lysene er produceret af 
unge med særlige behov, der har deres hverdag på LivogJob.unge med særlige behov, der har deres hverdag på LivogJob.

Samarbejde om mediemission
Luthersk Missions mediemission Norea Danmark har un-Luthersk Missions mediemission Norea Danmark har un-
derskrevet en samarbejdsaftale med Radio Shema i Ankara, derskrevet en samarbejdsaftale med Radio Shema i Ankara, 
som sender kristne radioprogrammer i Tyrkiet.som sender kristne radioprogrammer i Tyrkiet.

Kvinde-bede-missionskreds
En halv snes ældre damer mødes en torsdag hver måned for En halv snes ældre damer mødes en torsdag hver måned for 
at drikke kaffe, snakke, hygge og strikke. Men ikke mindst for at drikke kaffe, snakke, hygge og strikke. Men ikke mindst for 
at høre nyt fra og bede for LM’s internationale mission.at høre nyt fra og bede for LM’s internationale mission.

dlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/lm-danmark/tro/livet-i-lmdlm.dk/lm-danmark/tro/livet-i-lm
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